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Osavuosikatsaus 1.1.2024 - 30.6.2024

Yleinen talouden kehitys

Kuntatalouden viime vuosi oli vahva osittain kerta-
luontoisista sote-uudistukseen liittyvista syista
johtuen. Tulevat vuodet nayttavat heikommilta ja
kuntataloudessa on odotettavissa mittavia sopeu-
tuspaineita. Kuntien menot kasvavat ansiokehityk-
sen ja hintojen noustessa. My0s investointitason
arvioidaan pysyvan ldhivuosina korkeana. Saman-
aikaisesti kuntien tulopuolella valtionosuudet ja
verotulot eivat kasva samassa suhteessa.

Valtiovarainministerion julkaiseman kuntatalous-
ohjelman arvion mukaan Suomen talous ei kasva
vuonna 2024. Kuntarahoitus ja Suomen Pankki en-
nustaa vuodelle -0,5 negatiivistda BKT muutosta.
Valtiovarainministerion ennusteen mukaan tyot-
tomyysaste pysyttelee 7,4 % tuntumassa ja inflaa-
tio alittaa 2 prosentin tason. Vuodesta 2025 en-
nustelaitokset povaavat parempaa, mutta kasvu
on edelleen hyvin maltillista.

Valtion talousarviovalmistelua edeltdvassa kehys-
rithessa tehtiin useita kuntatalouteen vaikuttavia
paatoksia. Paatosten yhteisvaikutus oli kuntata-
loutta vahvistava. Erityisesti kuntien valtionosuu-
teen tehty 277 milj. euron lisdys vuodesta 2025
lahtien lievensi viime vuoden lopulla tehdyn sote-
siirtolaskelman paivityksestd aiheutuneita vaiku-
tuksia. Tasta huolimatta Mantsalan kunnan valti-
onosuus tulee leikkaantumaan n. 443 000 euroa

vuoteen 2024 verrattuna, vaikka kunnalle tulee
TE-uudistuksesta aiheutuvat lisdkustannukset.
Tama asettaa tulevalle taloussuunnitelmakaudelle
saastotarpeita.

Verotuloennuste

Hyvinvointialueuudistuksen yhteydessa kaikkien
Manner-Suomen kuntien veroprosentteja alen-
nettiin 12,64 %-yksikk6a ja samalla valtion ja kun-
nallisveron veropohjat yhdistettiin. Vuonna 2023
saatiin poikkeuksellisen hyvat verotulot johtuen
siitd, etta vuoden 2023 verotulojen maksatus pe-
rustui vanhoihin veroperusteisiin, josta kertyi tu-
loja enemman kuin normaalin maksatuksen mu-
kaan. Kun siten verrataan vuoden 2024 verotulo-
kertymaa vuoteen 2023, tulee verotulot pienene-
maan eika verotulokertymaa voi talta osin verrata
keskenaan.

Kuntaliiton toukokuussa antaman veroennusteen
mukaan verotuloissa tulee laskua erityisesti yhtei-
soverotuotoissa ja kunnallisverotuotoissa verrat-
tuna talousarvioon ja edelliseen vuoteen. Kunnal-
lisverotuloissa vaikuttaa tuloveroprosentin laske-
minen 8,36 prosentista 8,30 prosenttiin. Kiinteis-
toverotuottokertyma sen sijaan on ylittymassa en-
nusteeseen nahden yli 0,88 milj. euroa.

Yhteisoverotuloissa kehitys on ollut heikentyva.
Verotuloennusteet tarkentuvat syyskuun lopussa,
kun syksyn kuntatalousohjelma ja valtiontalous-
arvioesitys julkaistaan. Tassa vaiheessa ei vielad
esitetd muutoksia talousarvioon.

Verotulo TA 2024 Toteuma 1-6/2024 Toteuma-% TP 2023 Ennuste 2024 Ennuste - Talousarvio
Kunnan tulovero 40 201 000 21376 018 53,17% 41631465 39924000 -277 000
Kiinteistévero 8720000 635 439 7,29 % 9 035 634 9 600 000 880 000
Osuus yhteisoveron tuotoista 3452 000 1962 976 56,86 % 3998 665 3179 000 -273 000
Yhteensa 52 373 000 23 974 433 45,78% 54 665764 52703 000 330 000



Valtionosuudet

Valtionosuudet ovat kertyneet paatosten mukai-
sesti. Valtionosuuksista tulivat uudet tarkistuspaa-
tokset kesdkuussa (paatds kunnan peruspalvelu-
jen valtionosuuden muuttamisesta vuodelle 2024
VN/35660/2023) ja paatos kuntien kotikuntakor-
vauksen perusosan korjaamisesta vuodelle 2024
(VN/35661/2023, joiden mukaisesti esitetaadn ta-
lousarviomuutoksia kotikuntakorvauksiin. Perus-
palvelujen valtionosuuteen ei tullut isoa muu-
tosta, mutta kotikuntakorvauksiin vaikutus oli
merkittavampi.  Kotikuntakorvaukset kirjataan
opetuspalveluiden kayttétalouteen ja ne on kor-
vausta sille kotikunnalle, jossa oppilas opiskelee,
mikali han ei ole kunnan asukas.

Kotikuntakorvaukset
Kotikuntakorvausmenot

Kotikuntakorvaustulot (sisaltaen erillislaskutettavat)

Kotikuntakorvausmenot + kotikuntakorvaustulot

Tammikuussa tulleen tarkistuspaatoksen osalta
kotikuntakorvaukset heikkenivat lahes 0,4 milj.
euroa ja nama uudet kesakuussa tulleet tarkistus-
paatokset edelleen heikensivat tilannetta talous-
arvioon verrattuna. Uusin muutos aiheutui valti-
onosuuslaskelmien pohjalla olevista perusopetuk-
sen kustannuspohjassa olleista virheista, jota oi-
kaistiin kaikkien kuntien osalta kotikuntakorvauk-
sen perusosassa.

Alla olevassa taulukossa on talousarvion ja valtion-
osuuksien korjauspaatdsten mukaiset kotikunta-
korvausmuutokset:

TA 2024 Ennuste Muutos,euroa
-2345 861 -2861606 -515 745
1163300 1050000 -113 300
-1182561 -1811606 -629 045

Kayttotalous

Mantsalan kunnan kesdkuun ulkoisten toiminta-
tuottojen toteutuma on 52 prosenttia ja ulkoisten
toimintakulujen toteutuma on 54 prosenttia ta-
lousarviosta. Toimintakate on 54 prosenttia ta-
lousarviosta. Tilikauden tulos kesdkuun lopun ti-
lanteessa on n. 4,67 miljoonaa euroa alijagamai-
nen.

Kunnan tilinpaatésennuste on kesakuun lopun ti-
lanteessa lahelld nollaa. Ennustetta pienentaa val-
tionosuuksien vaheneminen, mutta myds erityi-
sesti opetuspalveluissa kotikuntakorvaustulojen ja
menojen muutos negatiiviseen suuntaan. Varhais-
kasvatuspalveluissa arvioidaan palkkamenojen
ylittdvan talousarvion. My6s tulojen puolella var-
haiskasvatuksessa ja elinikdisessd oppimisessa
hanketulot arvioidaan jadvan talousarviosta. Myos
hallintopalveluissa on ylityspaineita mm. tukipal-
veluissa ja TE- ja maahanmuuttopalveluissa mm.
tyollistettyjen palkoissa ja tyémarkkinatuen kun-
taosuudessa. Kiinteistéverotulokertyma paikkaa
valtionosuusmenetyksia, mutta ei kompensoi me-
nojen budjetin ylityksia.

Sivistys- ja hyvinvointipalveluissa haetaan talous-
arviomuutosta kotikuntakorvausmuutoksiin. Pal-
velualueiden muihin talousarvioennuste ylityksiin
ei haeta vield muutoksia vaan toteutumaa seura-
taan ja pyritdan pysymaan talousarvion maarara-
hakokonaisuudessa. Palvelualueiden tulee seurata
ennusteitaan ja l6ytdaa saastokohteita alustaviin
ylityspaineisiin.

Investointeihin on ennustettu hankekohtaisia yli-
tyksid, joihin haetaan maararahamuutoksia. Inves-
tointien kokonaistoteutuma pienenee kuitenkin
hieman talousarviosta.

Lainakanta

Kunnan lainamaara 30.6.2024 oli 85,8 milj. euroa
elin. 4089 euroa/asukas. Lainoja on lyhennetty 1,8
milj. eurolla tilinpdatostilanteesta. Konsernin lai-
nakanta oli tilinpaatoshetkelld 166,0 milj. euroa.
30.6.2024 tilanteessa lainakanta on kasvanut ja on
175 milj. euroa (8 340 euroa/asukas). Konsernilai-
nat ja vastuut (sisadltden leasingrahoituksen) on n.
199 milj. euroa eli n. 9482 euroa/asukas.

Osavuosikatsauksen 1/2024 yhteydessé tehdyt
talousarviomuutokset



Valtionosuuksiin esitetdan tammikuussa tulleen
tarkistuspaatoksen mukaiset muutokset -479 495
euroa.

Osavuosikatsauksen 2/2024 yhteydessa tehtavit
talousarviomuutokset

Opetuspalvelut, lisamaararahaesitys kotikunta-
korvaustuloihin ja -menoihin yhteensa 629 000
euroa.

Varhaiskasvatuspalveluille 50 000 euroa tulojen
vahennys, hankkeiden tuloarvion laskemiseksi.

Elinikdiselle oppimiselle ja hyvinvoinnille 50 000
euroa tulojen vahennys, hankkeiden tuloarvion
laskemiseksi.



Viaesto, tyollisyys ja henkilosto

Vdestdn maara kesdkuun lopun ennakkotiedon
mukaan oli 20 922 asukasta. Asukasmaara on tam-
mikuun alusta laskenut 29:11a henkildlla.

Kesakuun tyollisyyskatsauksessa Uudellamaalla
tyottomien tydnhakijoiden osuus tyovoimasta oli
11,0 %. Mantsalassa tyottomien tyonhakijoiden
osuus tyovoimasta kesakuun lopussa oli 7,6 %

(edellinen vastaava ajankohta 6,7 %). Tyottomien
kokonaismadara kasvoi edelliseen vastaavaan ajan-
kohtaan 103 henkilolla eli 13 %:lla. Mantsalan

kunta on edelleen seitsemadn parhaimman kunnan
joukossa Uudellamaalla, kun vertaillaan alueen
pienimpia tyottomyysprosentteja.

Vakituisten tyontekijoiden maara maaliskuun lo-
pussa oli 209,3 htv. Naiden lisaksi tyollistettyja oli
9 htv, maaraaikaisia 154 htv, sijaisia 2 htv, oppiso-
pimussuhteisia 2 htv. Henkiloston kokonaismaara
tarkasteluhetkelld on yhteensa 725 htv. Jarjestel-
mamuutoksesta johtuen lukuja ei ole saatu paivi-
tettyad kesakuun tilanteen mukaan.

Vaeston kehitys (2024)
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Tuloslaskelma

(ulkoinen) 1000 €
Toimintatuotot
Myyntituotot
Maksutuotot

Tuet ja avustukset

Muut toimintatuotot
Valmistus omaan kayttoon

Toimintakulut
Henkilostokulut

Palvelujen ostot

Aineet, tarvikkeet ja tavarat
Avustukset

Muut toimintakulut

Toimintakate
Verotulot
Valtionosuudet
Rahoitustuotot ja -kulut
Korkotulot
Muut rahoitustuotot
Korkokulut
Muut rahoituskulut
Vuosikate
Poistot ja arvonalentumiset
Satunnaiset erat
Satunnaiset tuotot
Tilikauden tulos
Tilinpaatossiirrot
Tilikauden ylijaama/alijagama

Tuloslaskelman tunnusluvut
Toimintatuotot / Toimintakulut %
Vuosikate / Poistot %

Vuosikate, euroa/asukas
Asukasmaara

TA 2024 MUUTOS

9960
2683
1511
1846
3920

-67 558
-41 060
-14 498
-5320
-3 808
-2872

-57 598
52373
14799

500
935
105
-500

10 074
-9 062
1012
1012
14,7 %
111 %

476
21150

0

-479

-479

-479

-479

MTA 2024
9 960
2683
1511
1846
3920

0

-67 558
-41 060
-14 498
-5320
-3 808
-2872

-57 598
52373
14 320

500
935
105
-500

9594
-9 062
533
533
14,7 %
106 %

454
21150

TOT. 30.6.
5186

985

713

606

2882

05

-36 376
-22 252
-7 929
-2997
-1763
-1435

-31184
23974
7 160
-156
39

131
-319

-7

-206

-4 463

-4 668

-4 668

14,3 %

-5%

-10
20 922

poikkeama
-4774
-1698
-798
-1240
-1038
05

31182
18 808
6570
2323
2045
1437

26 414
-28 399
-7 160
-656
-896
26

181

33

-9 800
4599

-5201

-5201

TOT %
52,1%
36,7 %
47,2 %
32,8%
73,5%

53,8 %
54,2 %
54,7 %
56,3 %
46,3 %
50,0 %

54,1%
45,8 %
50,0 %
-31,2%
4,2 %
124,7 %
63,8 %
16,7 %
-2,1%
49,2 %

-876,2 %
0,0 %
-876,2 %

*06/2024 viestotiedolla laskettuna

TPE 2024
10 656
2546
1358
1924

4 829

05

-69 405
-41 775
-15 450
-5471
-3 646
-3063

-58 743
52703
14 359

500
935
105
-500
-40
8819
-8 881

15,4 %
99 %
420
21 000

TP 2023
10 207
2201
1550
1712
4744
75

-66 529
-39712
-14 868
-5308
-3 838
-2 803

-56 247
54 666
15 206

155
232
337
-402
-12
13779
-8235

5544
-4 969
575

15,3 %
167 %

658
20 950



Rahoituslaskelma

(ulkoinen) 1000 €

Toiminnan rahavirta
Vuosikate
Tulorahoituksen korjauserat

Investointien rahavirta
Investointimenot
Rahoitusosuudet investointimenoihin
Kayttdomaisuuden myynnit
Toiminnan ja investointien rahavirta

Rahoituksen rahavirta

Antolainauksen muutokset

Lainakannan muutokset
Pitkaaikaisten lainojen lisays
Pitkaaikaisten lainojen vahennys
Lyhytaikaisten lainojen muutos

Oman pddoman muutokset

Muut maksuvalmiuden muutokset

Rahoituksen rahavirta

Rahavarojen muutos

Rahavarojen muutos
Rahavarat lopussa
Rahavarat alussa

Toiminnan ja investointien kertyma,
1000€ (5 vuotta)

Investointien tulorahoitus, %
Laskennallinen lainanhoitokate
Asukasmaara

Lainakanta

TA 2024
10 074
-500
-9120
600
1054
185

-4 700

-4 700

-4 515

-3 461

-3 461
-477
2985

26 046
110 %

1,0
21150
84991

MTA 2024
9594
-500
-9120
600

574

185

-4 700

-4 700

-4 515

-3941

-3941
-956
2985

26 046
105 %
1,0
21150
84 991

Tot. 30.6. sarakkeen asukasmaara laskettu 06/2024 tiedolla

tot. 30.6.

-206
-976

-2 745
100
1221
-2 606

93
-2334

-2 334

3837
1596

-1010

-1010
1975
2 985

24 160
-7%
-0,1
20922
85390

TPE 2024

8819
-1221

-9 570
100
1321
-551

185
-2700
-4 700

2000
-2515
-3 066
-3 066

2985
14 697

92 %

0,8

21 000
85024

TP 2023

13 926
-915

-10 344
180
1460
4306

655
-8 668

-4 668
-4 000

2008
-6 005

-1699

-1 699
2985
4683

13 154
137,0%
9,6
20950
87724



Tase

VASTAAVAA

PYSYVAT VASTAAVAT
AINEETTOMAT HYODYKKEET
AINEETTOMAT OIKEUDET

MUUT PITKAVAIKUTTEISET MENOT

AINEELLISET HYODYKKEET
MAA- JA VESIALUEET
RAKENNUKSET

KIINTEAT RAKENTEET JA LAITTEET

KONEET JA KALUSTO

MUUT AINEELLISET HYODYKKEET
ENNAKKOMAKS JA KESKENER HANKIN

SIJOITUKSET
OSAKKEET JA OSUUDET
MUUT LAINASAAMISET
MUUT SAAMISET

PYSYVAT VASTAAVAT YHTEENSA

TOIMEKSIANTOJEN VARAT
LAHJOITUSRAHASTOJEN VARAT

TOIMEKSIANTOJEN VARAT YHTEENSA

VAIHTUVAT VASTAAVAT
VAIHTO-OMAISUUS
MUU VAIHTO-OMAISUUS
SAAMISET
PITKAAIKAISET SAAMISET
MUUT SAAMISET
LYHYTAIKAISET SAAMISET
MYYNTISAAMISET
MUUT SAAMISET
SIIRTOSAAMISET
RAHAT JA PANKKISAAMISET

VAIHTUVAT VASTAAVAT YHTEENSA

VASTAAVAA YHTEENSA

31.12.2023

1654 687,44
0,00

1654 687,44
137 974 500,58
31290 191,63
74 048 023,75
29 989 014,52
1232 812,98
61 653,07
1352 804,63
88 854 615,88
38 718 378,56
47 867 784,99
2268 452,33

228 483 803,90

10 762,77

10 762,77

83 574,60
83 574,60
4575 143,79
10 759,00

10 759,00
4564 384,79
949 920,95
558 722,41
3055 741,43
2984 610,47

7 643 328,86

236 137 895,53

30.6.2024

1603 031,98
30 853,00
1572 178,98
135973 173,86
31799 928,43
71678 419,22
28 133 828,83
1 005 860,29
61 653,07
3293 484,02
88 752 556,78
38 708 851,46
47 775 252,99
2268 452,33

226 328 762,62

10 762,77

10 762,77

83 574,60
83 574,60
1839 981,21
10 759,00
10 759,00
1829 222,21
487 554,92
542 100,11
799 567,18
1974 535,92

3898 091,73

230 237 617,12



VASTATTAVAA

OMA PAAOMA
PERUSPAAOMA
EDELL TILIKAUS YLI-/ALIJAAMA
TILIKAUDEN YLI-/ALIJAAMA

OMA PAAOMA YHTEENSA

POISTOERO JA VAPAAEHT VARAUKS
POISTOERO
VAPAAEHTOISET VARAUKSET

POISTOERO JA VAPAAEHT VARAUKS YHTEENSA

TOIMEKSIANTOJEN PAAOMAT
LAHJOITUSRAHASTOJEN PAAOMAT

TOIMEKSIANTOJEN PAAOMAT YHTEENSA

VIERAS PAAOMA

PITKAAIKAINEN
JOUKKOVELKAKIRJALAINAT PA
LAINAT RAHOITUS- JA VAKUUTUSL
MUUT VELAT

LYHYTAIKAINEN
LAINAT RAH.-JA VAKUUT.LAITOKS.
SAADUT ENNAKOT
LYHYTAIKAISET OSTOVELAT
MUUT VELAT
SIIRTOVELAT

VIERAS PAAOMA YHTEENSA

VASTATTAVAA YHTEENSA

31.12.2023

50 452 742,55
72 841 785,07
0,00

123 294 527,62

603 557,25
14 000 000,00

14 603 557,25

301 217,99

301 217,99

83 510 008,76
50 000 000,00
33 055 573,00
454 435,76

14 428 583,91
4 667 922,00
1031 267,98
3 426 534,65
696 168,24

4 606 691,04

97 938 592,67

236 137 895,53

30.6.2024

50 452 742,55
72 841 785,07
-4 668 413,76

118 626 113,86

603 557,25
14 000 000,00

14 603 557,25

378 962,63

378 962,63

83 511 008,76
50 000 000,00
33 055 573,00
455 435,76

13 117 974,62
2 333 961,00
132 268,77
1964 421,49
1119 435,07
7 567 888,29

96 628 983,38

230 237 617,12



Investoinnit

Kunnanhallitus

Maa-alueiden hankintoihin on talousarviossa va-
rattu 1,2 milj. euroa. Kesakuun lopussa naiden to-
teuma on 0,744 milj. e. Maa-alueiden hankinto-
jen ennustetaan toteutuvan talousarvion mukai-
sina.

Kassajarjestelman uusiminen siirtyi vuodelta 2023
vuoden 2024 alkuun. Arvioitu investointikustan-
nus on noin 0,25 milj. euroa, johon haetaan ta-
lousarviomuutosta.

Kunnantalon kaapeloinnin uusinta on kdynnisty-
nyt ja valmistuu loppu kesdstd. Talousarviossa
hankkeelle oli varattu 0,1 milj. euroa, hankkeen
kokonaiskustannukseksi arvioidaan 0,19 milj. eu-
roa, johon haetaan talousarviomuutosta.

Sivistyslautakunta ja hyvinvointilautakunta
Investointien osalta osavuosikatsaus 2:den koh-
dalla ei ole vield merkittavia kuluja, hankinnat
kohdistuvat myéhempaan ajanjaksoon tana
vuonna.

Tekninen ja elinvoimalautakunta

Talonrakennus

Myllymaen kouluhankkeelle varattu investoinnin
maadrdraha on osoitettu rakennus- ja toteutus-
suunnittelulle. Suunnittelua ei toistaiseksi aloiteta
tilatarveselvityksen ollessa kesken.

Kaikki sahkdautojen latauspisteet on valmistunut
ja otetaan kayttoon heindkuun alussa.

Saaren ja Nummisten koulujen kattovesivuodot
ovat tuoneet investointeihin ylimaaraisia kustan-
nuksia, joihin ei ole varauduttu. Naiden lisdkulujen
johdosta joudutaan toimitilapalvelujen investoin-
tihankkeita osin keskeyttamaan ja siirtdmaan nii-
den toteutus tuleviin vuosiin. Keskeytettavia hank-
keita ovat Hyokdannummen koulun sadekatoksen
rakentaminen, Hirvihaaran koulun piha-alueen as-
faltointi seka Kirkonkylan viipaleen vesikaton maa-
laus.

Monitoimitalon kulunvalvonnan laajentuminen
kokonaislukitusratkaisuksi edellyttda 45 000 eu-
ron lisdysta budjettiin. Tahan liittyen jatetaan

10

toteuttamatta kunnantalon ja terveyskeskuksen
kulunvalvonnan uusiminen.

Kuntatekniikka

Merkittava osa vuoden 2024 kuntatekniikan inves-
tointihankkeista on kilpailutettu ja suurin osa
hankkeista on kdynnistynyt kevaan aikana.

Rautatieaseman lansipuolen pyoérakatosten hy-
vaksyttavien lisatdiden osalta neuvottelut on
saatu padatokseen. Maardrahalisaystarve on
85 000 euroa.

Vanhan Porvoontien siltojen ja katuinfran uusimi-
nen toteutuu ennakoitua nopeammassa aikatau-
lussa vuoden 2024 aikana ja hankkeen kustannuk-
set tulevat kirjautumaan taysimaaraisesti vuodelle
2024. Maararahalisdystarve vuodelle 2024 on yh-
teensa 0,5 milj. euroa.



Investoinnit Kustannus- TA TA TA Toteuma Poikkeama  Ennuste
arvio ja 2024 muutokset muutosten 30.6.2024
muutokset 2024 jalkeen
Kunnanhallitus
Kiinted omaisuus
Maa-alueiden hankinta(valtuustotavoite) Menot -1 200 000 -1 200 000 -744591  -455409 -1 200 000
Maa-alueiden myynti Tulot 100 000 100 000 244381 -144381 100 000
Kiinted omaisuus yhteensa N Netto -1100 000 41100000  -500210 -599790 -1 100 000
Aineeton kdyttéomaisuus
Osakkeiden hankinta Menot
Osakkeiden myynti Tulot
Kassajarjestelman hankinta Menot -32 649 -25 000,
Rakennusten korjaukset/muut kiinteit rakenteet ja laitteet
Kunnantalon kaapeloinnin uusinta Menot -100 000 -100 000 -896 -99 104 -190 000
Kunnanhallitus yhteensa Menot -1300 000 -1300 000 -778136  -521864  -1415 000
Tulot 100 000 100 000 244381 -144381 100 000
N Netto -1200 000 -1200 000 -533755 -666245 -1315 000
Investoinnit Kustannus- TA TA TA Toteuma Poikkeama  Ennuste
arvio ia 2024 muutokset muutosten 30.6.2024
muutokset 2024 jalkeen
Sivistys- ja hyvinvointilautakunta
Irtain omaisuus
Tilojen kalustaminen
Vaarojen ja riskien arvioinnin muk. investointitarp. ja ops mukainen kalustamine Menot -35 000 -35 000 -35 000 -35 000,
Koskenrannan paivakodin (Amanda) ensikertainen kalustaminen Menot -30 000 -30 000 -30 000 -30 000,
Varhaiskasvatuksen asiakastietojarjestelman hankintakulut Menot -45 000 -45 000 -6 810 -38 190 -45 000,
Sivistys- ja hyvinvointilautakunta yhteensa Menot -110 000 -110 000 -6810 -103 190 -110 000
Tulot
N Netto -110 000 -110 000 -6810 -103 190 -110 000
Investoinnit Kustannus- TA TA TA Toteuma Poikkeama Ennuste
arvio ja 2024 muutokset muutosten 30.6.2024
muutokset 2024 jalkeen
Tekninen ja elinvoimalautakunta
Talonrakennus
Energiasddstotoimenpiteet
Saaksjarven koulun lammitystapamuutos Menot 300 000 300 000 -300 000 0
Aurinkosdhképaneelit kunnantalo ja terveyskeskus -200 000
Muut energiansaastdtoimenpiteet -34 602 34 602 -20 000|
Peruskorjaukset
Autojen sahkolatauspaikkojen rakentaminen Menot -150 000 -150 000 -36320 -113680 -150 000,
Hydékdannummen koulun sadekatoksen rakentaminen (siirtyy v. 25) Menot -60 000 -60 000 -60 000 0
Myllym&en kouluhanke Menot -250 000 -250 000 -250 000 0
Seurojentalo, narikka ja varastoalue Menot -150 000 -150 000 -41768  -108 232 -150 000|
Rakennusten korjaukset/sisdilmakorjaukset
Hirvihaaran koulu, piha-alueen asfaltoinnin uusinta Menot -20 000 -20 000 -20 000 [
Kirkonkylan koulu, piha-alueen asfaltoinnin uusinta Menot -20 000 -20 000 -20 000 -20 000,
Kirkonkylan koulu, viipaleen vesikaton maalaus Menot -10 000 -10 000 -10 000 [
Kunnantalo, palvelukdytavan danieristys Menot -30 000 -30 000 -30 000 -30 000,
Kunnantalon kulunvalvonnan uusinta (siirtyy v. 25) Menot -25 000 -25 000 -25 000 [
Monitoimitalo, kulunvalvonnan uusinta Menot -10 000 -10 000 -10 000 -55 000
Monitoimitalo, pyoraparkki ja invaluiska Menot -100 000 -100 000 -7 497 -92 503 -100 000
Monitoimitalo, vanhan ladon purku ja alueen tasaus KT Menot -30 000 -30 000 -30 000 0
Myllytontun pdivakoti, lattiapinnat ja seinat Menot -15 000 -15 000 -15 000 -10 000
Riihenmden koulun kotitalousluokkien muutostyot Menot -100 000 -100 000 -13336 -86 664 -100 000
Seurojentalon ulkoalueiden muutostyot Menot -40 000 -40 000 -12414 -27 586 -40 000,
Sisdilmakorjaukset, varaus Menot -30 000 -30 000 -25316 -4 684 -30 000,
Terveyskeskus, kulunvalvonnan uusinta (siirtyy v. 25) Menot -20 000 -20 000 -20 000 0|
Saaren koulun vesikaton kunnostus Menot -95 775 95 775 -100 000,
Nummisten koulun vesikaton kunnostus Menot -100 000,
Talonrak. yhteensa (ilman leasingrah.) N Menot -1360 000 -1360 000 -267028 -1092972 -1 105 000
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Kuntatekniikka

Kustannus- TA TA TA Toteuma Poikkeama  Ennuste
arvio ja 2024 muutokset muutosten 30.6.2024
muutokset 2024 jalkeen
Alueet mm. teollisuus ja infra
Hyoékdannummen alueen kuivatus Menot -150 000 -150 000 -150 000 -150 000
Mt 140 keskisaarekkeen uusiminen (ELY-tie) Menot -400 000 -400 000 -11619 -388381 -400 000
Pienet liikenneturvallisuustoimenpiteet Menot -100 000 -100 000 -10 838 -89 162 -100 000
Roinilanpellon alue Menot -80 000 -80 000 -230 -79770 -80 000,
Salotien alue Menot -270 000 -270 000 -89979 -180021 -270 000
Alueet mm. teollisuus ja infra yht. Menot -1.000 000 -1.000 000 -112666 -887334  -1000 000
Kevytliikenne
Hirvihaarantie klv Menot -1100 000 -1 100 000 -550377 -549623  -1100 000
Kenkakalliontien klv Menot -500 000 500000  -196588 -303412  -500 000
Yhteysreitti paloasemalta Anttilaan Menot -150 000 -150 000 -1653  -148347 -150 000
Kevytliikenen yht. Menot -1750 000 -1750 000 -748 618 -1001382 -1750 000
Lilkenne
Heikinkujan pysékointijarjestelyt Menot -110 000 -110 000 -95 648 -14 352 -110 000
Kaakkumdenraitin silta Menot -300 000 -300 000 -88422 -211578 -300 000
Katuvalaistus Menot -150 000 -150 000 -1300 -148 700 -150 000
Ojamadentie Menot -150 000 -150 000 -3454 -146 546 -150 000
Pienet taydennysrakennuskohteet Menot -100 000 -100 000 -22 639 -77 361 -100 000
Paallystystyot Menot -400 000 -400 000 -3119 -396881 -400 000
Vanha Porvoontie Menot -600 000 -600 000 -94 597 -505 403 -900 000
Vanhan Porvoontien sillat Menot -1.000 000 -1000000  -289117 -710883  -1200 000
Rautatieaseman pyodrakatos Menot -84 179 84179 -85 000
Viertolantie 2021-2023 Menot -3309 3309
Liikenne yht. Menot -2 810 000 -2 810 000 -685784 -2124216 -3 395 000
Puistot ja leikkipaikat
Koivupuisto leikkipuisto Menot -100 000 -100 000 6693  -93307 -100 000
Lempivaaran viherty6t Menot -100 000 -100 000 -100 000 -100 000
Matinmdentien leikkipuiston uusiminen Menot -100 000 -100 000 -2 622 -97 378 -100 000
Pienet puistojen ja liikuntapaikkojen parannustoimenpiteet Menot -60 000 -60 000 -60 000 -60 000|
Varja ateljee pihatyot Menot -117 268 117 268
Puistot ja leikkipaikat yht. Menot -360 000 -360 000 -126 583 -233 417 -360 000
Kuntatekniikka yhteensa Menot -5920 000 -5920000 -1673651 -4246349 -6 505 000
Tulot
Netto -5 920 000 -5920000 -1673651 -4246349 -6 505 000
Teknisen irtain omaisuus
Keittididen kalusto /laitehankinnat Menot -50 000 -50 000 -50 000 -50 000
Kuntatekniikan kone- ja laitehankinnat Menot -90 000 -90 000 -90 000 -90 000,
Piha-alueiden ulkoleikkivalineet Menot -50 000 -50 000 -50 000 -50 000,
Siivouspuolen laitehankinnat Menot -10 000 -10 000 -5537 -4 463 -10 000,
Toimitilapalveluiden laite- ja kalustohankinnat Menot -80 000 -80 000 -13 504 -66 496 -80 000
Varavoimakoneiden hankinta Menot -150 000 -150 000 -150 000|
Irtain yhteensa Menot -430 000 -430 000 -19 041 -410 959 -430 000
Tekninen ja elinvoimalautakunta yhteensa Menot -7 710 000 -7710000 -1959720 -5750280 -8 040 000
Tulot
Netto -7 710 000 -7710000 -1959720 -5750280 -8 040 000
Bruttoinvestoinnit Menot -9120 000 9120000 -2744666 -6375334 -9 565 000
Rahoitusosuudet investointimenoihin Tulot 100000  -100 000
Leasingrahoitteiset investoinnit Menot
Kayttéomaisuuden myynnit Tulot 100 000 100 000 244381 -144381 100 000
KUNNAN NETTOINVESTOINNIT YHTEENSA Netto -9 020 000 9020000 -2400285 -6619715 -9 465 000
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Kunnan strategia ja karkitavoitteet

Mantsalan strategia hyvaksyttiin kunnanvaltuus-
tossa 13. joulukuuta pidetyssa 2021 kokouksessa.
Kuntastrategiassa maariteltiin tavoitetila, seka
paamaarat, joihin pyritddn tdman valtuustokau-
den aikana (2021-2025). Ldhtokohtana oli kunta-
laisten, kunnan tyontekijoiden, alueen yrittdjien
ja paatoksentekijoiden kanssa yhteistyossa maari-
telty kunnan arvopohja, seka visio tavoitetilasta.
Visiona on kasvava ja kehittyvda Mantsala, jossa
arki on sujuvaa ja turvallista.

Vision lahtokohtana on toiminta-ajatus, jonka
mukaan kuntalaisen hyvinvointia ja yhteison elin-
voimaisuutta pyritdan edistamaan.

Tasta nakokulmasta maariteltiin kolme tarkeinta
painopistealuetta:

Yl

MANTSALA

Visio

1. Turvallinen, sujuva arki
2. Osallistava yhteisollisyys
3. Vastuullinen, kehittava vire

Palvelualueet ovat madritelleet strategian mukai-
sia omia talousarviotavoitteita ja ne on hyvak-
sytty lautakunnissa.

Koko kuntaa koskevat strategiset mittarit on
my0s laadittu valtuustokaudelle, joita tullaan seu-
raamaan koko valtuustokauden ajan. Kuluvalle
vuodelle 2022 ja tuleville vuosille 2023—2025 on
maaritelty vuosikohtaiset tavoitearvot, joita ver-
rataan laht6étasoon v. 2021.

Mittareilla seurataan, kuinka valtuustokauden ta-
voitteiden saavuttamisessa edetdan ja onko teke-
misen suunta oikea.

KASVAVA JA KEHITTYVA MANTSALA,
PARHAAN ARJEN PAIKKAKUNTA

TURVALLINEN,
SUJUVA
ARKI

Arvot

OSALLISTAVA
YHTEISOLLISYYS

TURVALLISUUS, YHTEISOLLISYYS, VASTUULLISUUS

Toiminta-ajatus
KUNTALAISTEN HYVINVOINNIN JA
YHTEISON ELINVOIMAISUUDEN EDISTAMINEN

Kuva. Mantsalan kunnanvaltuustossa 13.12.2021 § 159 hyvaksytyt toiminta-ajatus, arvot ja visio.



Valtuustokauden strategiset tavoitteet ja mittarit

=l
W

tavoite ei tule toteutumaan

tulee toteutumaan tai on jo toteutunut

epavarma toteutuminen, "ehk3"/kesken/toteutuu osittain

Turvallinen ja sujuva arki

tehokkaasti,
asukaslahtoisina.

Kuuma-kuntiin, ulkoiset toimintakulut €/as

kunnilla keskimaarin 3
269€/asukas

alhaisemmat vrt.
Kuuma-kuntiin

kunnat keskiméarin 1627
€/asukas

Karkitavoite Mittari TP 2023 tavoite 2024 tot. 30.6.2024 Arvio tavoite 2025
Asukasluku, kasvu vih. 0,3-1,0 %/vuosi 20950 21063 20922 @ 21469
Vapaa kunnan omakotitonttivaranto 31.12.
p i 34 30 30, tulossa lisda 7 30
vahintaan (kpl)
Rakennuslupien kasittelyaika siitd, kun 33 vrk (lupapaatoksen
Lahipalvelut lupahakemus on riittava paatoksentekoon tavoitteen mukainen 5 viikkoa késittelyajan mediaani W 5 viikkoa
toteutetaan enintaan (vk) viimeisen 12kk aikana)
palvelulupauksen
mukaisesti, Mantsalan toimintakulut Kustannukset Mantsalan toimintakulut Kustannukset
kustannus- Palvelujen kustannukset suhteessa muihin 3176 €/asukas, Kuuma keskima istd 1593 €/asukas, Kuuma- W keski sta

alhaisemmat vrt.
Kuuma-kuntiin

Kuntalaiskysely ja kyselyn muutokset
vuosittain. Toimenpiteet kyselyn perusteella

Toimenpiteet 2024
talousarvioon viety. SOTE
tiedotuksen sekd muiden

toimenpiteiden

Tyytyvdisyysindeksi
kaytossa. Sote ja
joukkoliikenne palaute

Kysely loppunut 1.8.
Tulokset raportoidaan
elokuussa.

]

Tyytyvdisten maara
indeksissa, + 10 %

toteutettu. Kyselyssd 2024 tyytyvaisyysindeksi. Viestintakanavien kdytosta kasvu.
utetty. Rysely: Yytyvaisyys! ' vaikuttavuusarvio 2024 parantunut. L v U
. N erillinen seuranta
kuntalaiskyselyssa.
Syrjéytymisen ehkaisy (Sotkanet):
: s sor i 10 oa .
Nx{orl.sotyottom_at {"_f'a 18-24-vuotiaasta 9,0% 8% tietoa ei ole viela saatavilla 75%
tyovoimasta, enintdan
Syrjaytymisen ehkaisy (Sotkanet):
Syrjdytymisriskissa (ei tyossa, opiskele, ei L viimeinen tieto vuodelta
Ei mitatt 17 % 16,5 %
varusmiespalveluksessa) olevat 18-24- ! mitatty ° 2022 ¢
vuotiaat %:ia vastaavan ikdisistd, enintdan
Syrjaytymisen ehkaisy (Sotkanet):
Perheen koettu taloudellinen til
erheen koettu fajoudetlinen tianne 37,7% 26,7% tietoa ei ole vielé saatavilla 6%
kohtalainen tai sitd huonompi %:ia 8. ja 9.
Vahvistetaan luokan oppilaista, enintaan
kuntalaisten .
hyvinvointia Syrjaytymisen ehkaisy (Sotkanet):
. " Tuntee itsensa usein yksindiseksi %:ia 4. ja 5. 57% 4% tietoa ei ole vield saatavilla 4%
suunnitelmallisella . o
. . luokan oppilaista, enintdan
tekemisella.
Syrjaytymisen ehkaisy (Sotkanet): P q
viimeinen tieto vuodelta
Ylipaino (ml. lihavuus) yleisyys %:ia 2—6- Pojat 29%, tytot 14% (2022) 21% 2022 21%
vuotiailla, enintdan
Koulukiusattuna useammin kuin kerran
viikossa, %:ia 4. ja S.. Iuokal? oppilaisFa 8,7% 59 Tulos 2025 4%
(Kouluterveyskysely joka toinen vuosi),
enintddn
Koulukiusattuna useammin kuin kerran
iikossa %:ia 8. ja 9. luokan oppilaista
Viikossa iia 8. Ja 3. luokan oppriaista 89% 7% Tulos 2025 6%
(Kouluterveyskysely joka toinen vuosi),
enintddn
Hyte-kerroin, véhintdan 19,2 €/as 18,5 €/as tietoa ei ole vield saatavilla @ 18,4 €/as
Huumausainerikosten maara, enintaan kpl
(Polstat tilasto) 51 45 21 W 40
Parannetaan arjen
turvallisuutta. Omaisuusrikosten maara, enintaan kpl 800 600 261 W 500
Kevyen liikenteen uusia véylid vdh. €/vuosi 525000 € 400 000 € Toteutuu W 400 000 €

14




ﬂﬂ‘,\/‘fl_w\l\y‘

Osallistava yhteisollisyys

Karkitavoitte Mittari TP 2023 tavoite 2024 tot. 30.6.2024 tavoite 2025
5 kpl/171 osall.
Avointen kuntalaistilaisuuksien maara (kpl) / _— . Finngrid tilaisuus 100 osall. @ .
EEn 10 kpl/ 200 osallist 10 kpl/ 200 osallist. 12 kpl/ 400 osallist.
Paatoksenteko on osallistujamairi (myés verkko-osallistuminen) 0 kpl/ osallistujaa 0 kpl/ osallls Maaseutuyksikén tilaisuus pl/ 400 osallis
avointa ja n.120 osall.

osallistavaa. o . N .

A tysakti kunta- Presidenti lit72 %
anestysaktiivisuus kunta- ja toteuma 71,6 % residentinvaat "] Presidentinvaalit 75,2% Kunnallisvaalit 60 %

eduskuntavaaleissa EU vaalit 40 %
Kunnan myéntama tuki jarjestoille eur/v 233 876,00
(avustukset ja laskennallisesti iimaiset tilat), 381347 360 000 2 E} 340 000

Rakennetaan  [Vahintddn

yhteisollisyytta e ] ] .
tukemalla yhteista A.Ilo.lttelde.n (kv ja kuntalais) keskimaarainen 6 kk 3k 3k w 2Kk
i kasittelyaika (kk)
tekemista.

Valkuttamlﬁto\mlflumfen lausuntojen ja 12 16 3 @ 16
kannanottojen maard, kpl

Vahvistetaan Zéa‘nnéllinen tyotyytyvaisyyskysely, asteikko 1 375 tehdaan v. 2025 Tehdian v.2025 @ 37

luottamusta

osallistavalla

johtamisella Sairauspoissaolot, pv/hlé 14,8 alle 13,5 71 alle 12

Vastuullinen, kehittdva vire
Karkitavoite Mittari TP 2023 tavoite 2024 tot. 30.6.2024 tavoite 2025

Kuntakonserni toimii

Tyottdmyysaste, alle Uudenmaan keskiarvon

8,0 % (Uudenmaan 6:n

Alle Uudenmaan

7,6% (7. paras Uudellamaalla

Uudellamaalla 3.

parhaan joukossa) keskiarvon ka 11 %) W parhaan joukossa
A.I.olfta.Y.{en yritysten nettolisays, kpl, 63 70 23 @ 75
vahintdan
Raakamaanhankinta, ha, vahintdan 90,2 30 15,9 @ 30

Kunnan
hankinnoissa,
investoinneissa ja

noudatetaan
vastuullisuutta.

palvelukehityksessa |energiansadstétoimenpiteet

mahdollisten toimittajien kanssa

kayty alkuvuoden aikana

Investoinnit uusiutuvaan energiaan ja

Uusiutuvan energian
tuotto >130 MWh/v
Energiansaastotoimenp
iteet >100 MWh/v

Toteutunee loppuvuoden

aikana

vahvistaen
tyéllisyyttd seka Pieni (alle 1 ha): Pieni (alle 1 ha):
AL Shintdan 5 Shintddn 5
VISR Pienia (alle 1 ha): 11 vanintaan L vamnteen
kpl, suuria (yli 1 ha): kpl, suuria (yli 1 ha): Pienia (alle 1 ha): 15 kpl, suuria (yli 1 ha):
- . . P v ) vahintaan kpl, suuria (yli 1 ha): 2 kpl. védhintdan
Myynnissé olevat vapaat yritystontit, kpl 2 kpl. L q
- . 5 kpl. Erityisen suuria (10-20 ha) 5 kpl.
Erityisen suuria (10-20 ha) o X . - .
N Erityisen suuria (10-20 tontteja 0 kpl. Erityisen suuria (10-20
tontteja O kpl. R -
ha) tontteja vahintdan 1 ha) tontteja vahintdan 1
kpl. kpl.
Vuosikate/poistot % 167 % >100 % 5% @ >100 %
L . © Vitets © Vlitets
Toimitapoja Konsernin lainat ja vastuut €/asukas 9 054 €/asukas L eivi e.a 9483 €/asukas W - e e' °
Ao o kriisikuntakriteereja kriisikuntakriteereja
kehitetaan ketterasti
ja tuloksellisesti
tietoon pohjaten |Asiakasldhtdinen prosessien
kehittdminen/tuottavuuden parantaminen, 4 3 Toteutuu @ 5
kpl
Merkittdvimmissa investointihankkeissa Useita
jarjestetadn markkinavuoropuhelut vahintaan 10 kpl markkinavuoropuheluita w vahintaan 10 kpl

Uusiutuvan energian
tuotto >130 MWh/v
Energiansaastétoimenp
iteet >100 MWh/v

Kuntakonserni on hiilineutraali v 2035
mennessé, vuosittaiset Co2 paastot/asukas,
enintdan

vuoden 2022
ennakkotietoluvut
viimeisimmat:
5.4 tCO2e/asukas

4,9

vuoden 2022 luku uusin:
5.3 tCO2e/asukas

4,5
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Palvelualueiden osavuosikatsaukset

Hallintopalvelut

Hallintopalvelut/ kunnanhallitus

1000 € TA 2024 MUUTOS MTA 2024 TOT. 30.6. poikkeama TOT% TPE 2024 TP 2023
Toimintatuotot 1760 1760 1573 -187 89,4 % 2 837 2261
Myyntituotot 740 740 479 -261 64,8 % 782 687
Maksutuotot 5 5 1 -4 5 11
Tuet ja avustukset 504 504 107 -396 21,3 % 681 582
Muut toimintatuotot 512 512 986 474  192,6 % 1369 981
Toimintakulut -11 150 -11 150 -6 226 4924 55,8 % -11 636 -11 435
Henkildstokulut -5165 -5 165 -2743 2422 53,1% -5274 -5126
Palvelujen ostot -3777 -3777 -2363 1414 62,6 % -4 011 -4 079
Aineet, tarvikkeet ja tavarat -124 -124 -75 48 61,0% -123 -145
Avustukset -939 -939 -513 426 54,6 % -1 030 -1042
Muut toimintakulut -1 145 -1145 -532 613 46,5 % -1 197 -1043
Toimintakate -9390 -9390 -4 653 4737 49,5 % -8 799 -9174
Vuosikate -9390 -9390 -4 653 4737 49,5 % -8 799 -9174
Poistot ja arvonalentumiset

Poistot ja arvonal.

Tilikauden tulos -9390 -9 390 -4 653 4737 49,5 % -8799 9174
Tilikauden ylijaama/alijaama -9390 -9390 -4 653 4737 49,5 % -8 799 -9174

Palvelualueen palvelusuunnitelma

Palvelualue tuottaa kunnan yhteiset hallinto-, han-
kinta-, talous-, Hr — ja tietohallinnon palvelut. Hal-
lintopalvelut tukee muiden palvelualueiden palve-
lutuotantotehtdvaa. Kunnanvaltuuston ja kunnan-
hallituksen valmistelu- ja taytantéonpanotehtavat
ja toimintatapojen kehittaminen on palvelualueen
vastuulla. Kunnan asiakaspalvelu-, asianhallinta- ja
arkistopalvelut sekd viestintd-, markkinointi- ja
kulttuuripalvelut ovat myods osa palvelukokonai-
suutta. Kunnan keskitetyt valmius- ja turvallisuus-
toiminnot ovat yleishallinnon tulosalueen alaisuu-
dessa.

Keski-Uudenmaan maaseutuhallintopalvelujen tu-
losalue vastaa maaseutupalveluiden jarjestami-
sestd kahdeksan kunnan yhteistoiminta-alueella.
Keskeisia tehtdvia ovat EU- ja kansallisiin maata-
loustukiin liittyvat maksajavirastotehtdvat seka
muun lainsdddannon perusteella kunnan maaseu-
tuelinkeinoviranomaiselle kuuluvat tehtavat. Pal-
velualueen talousarvioon sisaltyy Keski-Uuden-
maan ympadristokeskuksen kuntaosuus.

Tyollisyys- ja maahanmuuttopalveluiden tulosalue
vastaa kunnan yhteisista tyollisyyspalveluista, vi-
ranomais- ja sidosryhmayhteistyosta seka kunnan
tarjoamista kotouttamispalveluista.
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Toiminnan ja talouden olennaiset tapahtumat:
Yleishallinto

Tulosalueelle kirjautuu keskusvaalilautakunnan,
luottamushenkildhallinnon, kunnanjohtajan,
yleishallinnon ja keskitetyn asianhallinnan kustan-
nukset. Lisaksi tulosalueelle kirjautuu turvalli-
suus- ja valmiussuunnittelumenot sekd omaisuu-
den myyntivoitot.

Ennusteen mukaan yleishallinnon toimintakate tu-
lisi olemaan 0,21 milj. euroa. Talousarvioissa arvi-
oitu toimintakate olisi -0,61 milj. euroa. Talousar-
viota parempi ennustettu tulos johtuu arvioitua
suuremmista myynneista (ennuste 1,47 milj. eu-
roa).

Tammi-helmikuussa toteutettiin Suomessa presi-
dentinvaalit. Eduskuntavaalien &anestysaktiivi-
suus oli Mantsalassa presidentinvaalien 1. kierrok-
sella 73,9 % (koko maa 71,5 %) ja toisella kierrok-
sella 68,5 % (koko maa 67,6 %). Vaalien jarjestami-
seen saadaan valtiontukea, joka maksetaan kun-
nalle kunnassa kaytettyjen aanioikeuksien perus-
teella loppuvuoden aikana.



Tukipalvelut

Tulosalue vastaa yhteisista hallinto-, henkilost6-,
talous- ja Ict-palveluista seka viestinta-, markki-
nointi- ja kulttuuripalveluista. Tulosalue tukee
muiden palvelualueiden hallinnon tehtdvia asian-
tuntijuudella seka valineiden seka prosessien ke-
hittamisella.

Tukipalvelut tulee ennusteen mukaan ylittamaan
toimintakatteen osalta talousarvion. Ennusteen
mukaan toimintakate tulee olevaan —5,74 milj. eu-
roa. Talousarvioissa oli arvoitu toimitakatteeksi

-5,57 milj. euroa Talousarvioita heikompi ennus-
tettu tulos johtuu palveluiden ostojen ja muiden
toimintakulujen arvioitua suuremmasta kady-
tosta. Suurimmat talousarviota suuremmat ostot
ovat ICT-palveluissa seka tapahtuma — ja kulttuu-
ripalveluissa. Lisdksi vuodelle 2024 tuli Vinkin /
Palvelutorin vuoden 2023 vartiointipalveluiden
laskutus, joita palveluntuottaja ei ollut laskutta-
nut, ja siihen ei oltu varauduttu talousarvioissa.

Tukipalveluiden osalta uusitaan sisdinen palvelu-
alueiden esimiehille osoitettu erillinen kysely,
jonka avulla kartoitetaan palvelun laatua ja kehit-
tamistarpeita.

Kunnan tietoturvan vahvistamisen osalta on tehty
muutoksia, viimeisimpana digiturvamallin kayt-
toonotto. Kunnantalon kaapeloinnin uusinta-
hanke on toteutettu syyskuun loppuun mennessa.
Alun perin varattu 0,1 milj. euron maararaha ei
tule riittdmaan. Ennusteen mukaan hankkeen ko-
konaiskustannukset tulisivat olemaan 0,19 milj.
euroa, johon haetaan talousarviomuutosta.

Henkilostopalveluissa merkittdavin muutos on ollut
kunnan siirtyminen 1.5. lukien Visman Personec
jarjestelmdan osana Provincian palvelusopi-
musta. Hankkeessa on ollut projektipaallikko tou-
kokuun loppuun saakka.

Palkkausjarjestelmaa kehitettiin ja palkkataulukot
valmistuivat toukokuussa. Palkkausjarjestelman
tavoitteena on edistda kunnan toiminnan tuloksel-
lisuutta, motivoida henkilst6a hyviin tyosuorituk-
siin ja varmistaa palkkojen kilpailukyky. Palkkaus-
jarjestelma tukee toimintastrategiaa, vaikuttaa
myonteisesti organisaation tavoitteisiin ja on kiin-
ted osa johtamista. Tavoitteeseen pyritdan oikeu-
denmukaisella palkalla, jonka perusteena on
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tehtdvat ja niiden vaativuus (tehtdvakohtainen
palkka), ammatinhallinta ja tydsta suoriutuminen
(henkilokohtainen lisd), palvelusaika (tyokoke-
muslisd) ja tuloksellinen toiminta (tulospalkkio).
Tehtdavankuvat on arvioitu MyJopi-jarjestelmassa.
Arvioinnin tuottamia palkkatietoja hyddynnettiin
jarjestelyvaraeria koskevissa neuvotteluissa kesa-
kuussa. Tyon vaativuuden arvioinnin yhteydessa
valmisteltiin myoés  tyosuorituksen arviointilo-
make, joka oli osa kehityskeskusteluita.

Kunnan tydhyvinvointisuunnitelmat valmistuivat.
Toimenpiteiden aikataulut saatiin sovittua ja nii-
den toteutusta seurataan kunnan johtoryhmassa
kaksi kertaa vuodessa.

Talouspalvelut -tulosyksikko toteutti alkuvuodesta
Kuntamaisema -raportointityokalun kayttéénoton
luottamushendkiloille, jolloin talouden ja toiminnan
keskeiset indikaattorit ovat selkedssa muodossa
luottamushenkildiden saatavilla kuukausitasolla.
Lisaksi yhteistydssa Kuntamaiseman kanssa on ke-
hitetty my0s strategian seurantaan liittyvaa tyoka-
lua osana Fiksu kuntastrategia-hanketta. Hank-
keen osana on valmisteltu kuntalaiskyselya strate-
gian toteutumiseen liittyen ja kesdkuussa testat-
tiin strategian laadintaan liittyvdaa tyopajamallia
osana hanketta. Kuntalaiskyselyn (417 vastausta)
tulokset raportoidaan syyskuun aikana.

Kunnassa on otettu kdytt6on yhtendinen kassajar-
jestelma ja verkkokauppa. Verkkokauppa otettiin
kdyttoon 1.3.2024 yhdessa Timeworks-tilavaraus-
jarjestelman kayttoonoton yhteydessa. Kunnan ti-
lojen varaukset kulkevat verkkokaupan kautta ja
tavoitteena on lisdtda mahdollisimman paljon tuot-
teita verkkokaupan kautta laskutettavaksi, mika
vahentaisi kunnan myyntilaskutusta ja saastaa
kustannuksissa. Yhtendinen kassajarjestelma on
otettu kdyttoon kunnan toimipisteissa vaiheittain
kevaan 2024 aikana. Kassajarjestelman hankinta
aloitettiin loppuvuonna 2023 ja kayttoonoton vii-
vastyessa talousarvioon varattua investointimaa-
rarahaa 15000 euroa ei kdytetty vuonna 2023.
Kayttoonotosta aiheutuneet kustannukset n.
25 000 euroa on laskutettu vuoden 2024 puolella
kdyttoonoton yhteydessd, johon haetaan maara-
rahaa. Kayttéonoton kustannukset ylittyivat, kun
kassalaitteet ostettiin vuokraamisen sijasta, joka
todettiin kokonaistaloudellisemmaksi vaihtoeh-
doksi.



Hankintapalveluissa on valmisteltu hankinnan
vuosikellon mukaisia tehtavia, laadittu hankinta-
prosessista esihenkildille perehdytyskortti ja val-
misteltu integraatiota asianhallintajarjestelma Dy-
nastyn ja sopimushallintajarjestelma Cloudian va-
lilla. Isoimpana kilpailutuksena on aloitettu henki-
|6kuljetuskilpailutuksen valmistelu. Vuoden lop-
puun mennessa paivitetddn hankintaohjeet seka
valmistellaan vastuullisuuskriteereja Cloudia kil-
pailutusjarjestelmaan.

Keski-Uudenmaan ymparistokeskus

Keski-Uudenmaan ymparistokeskuksen toiminta
ollut toimintasuunnitelman ja talousarvion mu-
kaista.

TE- ja maahanmuuttopalvelut

Tulosalueen toimintakatteen ennustetaan ylitta-
van talousarvion. Toimintakatteen ennustetaan
olevan -2,59 milj. euroa, vuoden 2024 talousarvi-
oissa arvioitu kate on -2,51 milj. euroa. Toiminnan-
tuotot ovat ennusteen mukaan ylittdmassa talous-
arvion johtuen valtiolta saatavista korvauksista
seka tuista ja avustuksista. Toisaalta toimintakulut
ovat ennusteen mukaan ylittdmassa talousarvion.
Ylitystd on henkilostdkuluissa, palveluiden os-
toissa, avustuksissa ja muissa toimintakuluissa.

Tyomarkkinatukikustannukset ovat nousseet alku-
vuodesta ja havaittavissa on, ettd tammikuussa on
tipahtanut poikkeuksellisen moni tyottémyyden
etuuksille. My6s joulukuussa valmistuneet opiske-
lijat, joille ei I6ydy heti tyota nakyvat alkuvuoden
tyomarkkinatukikustannuksissa.

Velvoitetydllistettdvien maara on myos kasvanut
alkuvuonna ja riskind on, ettd tulosalueen talous-
arviomaararaha ei tule riittamaan. Osatyokykyis-
ten madarat asiakastydssda ovat huomattavia ja
moni ty6ton tarvitsee ensisijaisena palveluna tyo-
ja toimintakyvyn arvioinnin palvelua seka paivite-
tyt [ddkarinlausunnot.

Eldkeselvittelyjen  ostopalvelusopimusta  on

jouduttu  hyddyntdamadn edelleen oikeille
etuuksille ohjautumisen vuoksi.
Velvoitetydllistdminen tulee paattymaan

1.9.2024. Elokuussa on ohjautunut viela useita vel-
voitetyollistamisilmoituksia kuntaan.

18

TE 2025 alueellinen valmistelu on loppusuoralla ja
kunnan edustajat ovat tiiviisti mukana. Samalla on
tehty valmistelevaa tyota KOTO 2025- uudistuk-
seen liittyen. Alueen organisaatioratkaisut ja pe-
russdannot laaditaan alkusyksyyn mennessa ja
syksypuolella kunnan oma TE-organisoituminen
tulee paatettavaksi.

Maaseutuhallintopalvelut

Maaseutupalveluiden osalta ei olennaisia muutok-
sia talousarvion toteutumisessa.

Tarkastuslautakunta
Ei merkittavia poikkeamia.

Osavuosikatsauksen 1/2024 yhteydessa valtuus-
tolle kasiteltavaksi tulevat talousarvio- ja maara-
rahamuutokset:

Ensimmadisen osavuosikatsauksen yhteydessa ei
tehty talousarvio- ja maararahamuutoksia.

Osavuosikatsauksen 2/2024 yhteydessa valtuus-
tolle kasiteltavaksi tulevat talousarvio- ja maara-
rahamuutokset:

Toisen osavuosikatsauksen yhteydessd ei haeta
kayttotalouden talousarvio- ja maararahamuutok-
sia.

Kassajarjestelman uusiminen arvioitu investointi-
kustannus on noin 25 000 euroa, johon haetaan
talousarviomuutosta.

Kunnantalon kaapeloinnin uusinta haetaan lisa-
maardrahaa 90 000 euroa. Investoinnin kokonais-
kustannukseksi arvioidaan 190 000 euroa, johon
haetaan talousarvioimuutosta.



Tulosalueet

Yleishallinto

1000 € TA 2024
Toimintatuotot 590
Toimintakulut -1198
Toimintakate -608
Tukipalvelut

1000 € TA 2024
Toimintatuotot 221
Toimintakulut -5794
Toimintakate -5574

Keski-Uudenmaan ymparistokeskus

1000 € TA 2024
Toimintatuotot 93
Toimintakulut -688
Toimintakate -595

TE- ja maahanmuuttopalvelut

1000 € TA 2024
Toimintatuotot 552
Toimintakulut -3 060
Toimintakate -2 508

Maaseutupalvelut

1000 € TA 2024
Toimintatuotot 305
Toimintakulut -410
Toimintakate -105

Tarkastuslautakunta

1000 € TA 2024
Toimintatuotot

Toimintakulut -31
Toimintakate -31

MUUTOS

MUUTOS

MUUTOS

MUUTOS

MUUTOS

MUUTOS

MTA 2024
590
-1198
-608

MTA 2024
221
-5794
-5574

MTA 2024
93

-688

-595

MTA 2024
552

-3 060

-2 508

MTA 2024

305
-410
-105

MTA 2024

-31
-31
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TOT. 30.6.
1053
-769

285

TOT. 30.6.
6

-3355

-3 349

TOT. 30.6.
11

-276

-265

TOT. 30.6.
350
-1617
-1268

TOT. 30.6.

153
-195
-42

TOT. 30.6.

-14
-14

poikkeama
463
429
892

poikkeama
-215
2440
2225

poikkeama
-82
412
330

poikkeama
-202

1443

1241

poikkeama
-152

215

63

poikkeama

17
17

TOT %
178,5 %
64,2 %
-46,9 %

TOT %

26%
57,9 %
60,1 %

TOT %
11,8 %
40,1 %
44,5 %

TOT %
63,4 %
52,9 %
50,5 %

TOT %
50,2 %
47,6 %
40,1 %

TOT %

44,5 %
44,5 %

TPE 2024
590
-1211
-621

TPE 2024
197

-5 862

-5 665

TPE 2024
93

-688

-595

TPE 2024
712

-3 300
-2587

TPE 2024

305
-405
-100

TPE 2024

TP 2023
957
-1449
-492

TP 2023
262

-5 603
-5341

TP 2023
15

-498
-483

TP 2023
745
-3508
-2764

TP 2023

282
-376
-94

TP 2023

-27
-27



Sivistys- ja hyvinvointipalvelut

Sivistys- ja hyvinvointipalvelut

1000 € TA 2024 MUUTOS MTA 2024
Toimintatuotot 4086 4086
Myyntituotot 1650 1650
Maksutuotot 1093 1093
Tuet ja avustukset 1285 1285
Muut toimintatuotot 59 59
Valmistus omaan kayttéon

Toimintakulut -55 947 -55 947
Henkildstokulut -29 227 -29 227
Palvelujen ostot -9776 -9776
Aineet, tarvikkeet ja tavarat -985 -985
Avustukset -2 706 -2706
Muut toimintakulut -13 254 -13 254
Toimintakate -51 861 -51 861
Vuosikate -51 861 -51 861
Poistot ja arvonalentumiset -470 -470
Poistot ja arvonal. -470 -470
Tilikauden tulos -52 331 -52 331
Tilikauden ylijadma/alijaama -52 331 -52 331
Vyorytyserat -2752 -2752
Vyodrytystuotot

Vyorytyskulut -2752 -2752
Kustannuslaskennalliset erat

Yli/alij. vyérytyser. jilkeen -55083 -55 083

Palvelualueen palvelusuunnitelma

Sivistys- ja hyvinvointipalvelualueella toimii kaksi
lautakuntaa. Sivistyslautakunta ohjaa palvelutuo-
tannossa varhaiskasvatus- ja opetuspalveluita. Hy-
vinvointilautakunta ohjaa palvelutuotannossa
elinikdisen oppimisen, nuoriso-, liilkunta- ja hyvin-

vointipalveluita.

Sivistys- ja hyvinvointipalvelualueella edistetdan
tasa-arvoisesti kuntalaisten varhaiskasvatusta,
opetusta, sivistystd, osaamista, vapaa-aikaa ja hy-
vinvointia. Palvelut on tuotettu asiakas-lahtoisesti,
taloudellisesti ja tehokkaasti laadukkaita palveluja

turvallisessa toimintaymparistdssa.

Palvelualueen kuntalaisten hyvinvointia koskevat
tavoitteet on johdettu kunnan hyvinvointisuunni-
telmasta. Keskeisimmat tavoitteet ja niihin liitty-
vat palvelualueen toimenpiteet ovat esitetty erilli-
sessa liitteessa seka tulosalueiden palvelusuunni-
telmissa.
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TOT. 30.6. poikkeama TOT %  TPE 2024 TP 2023
1404 -2 682 34,4 % 3 668 3571
447 -1203 27,1% 1497 1290
437 -656 40,0 % 928 1112
495 -789 38,6 % 1185 1126

25 -34 42,0 % 59 42

-29 668 26 278 53,0 % -57 018 -54 761
-16 142 13 085 55,2 % -29 965 -28 593
-5084 4692 52,0 % -10 360 -9541
-589 396 59,8 % -985 -1053
-1249 1456 46,2 % -2 456 -2635
-6 604 6 650 49,8 % -13 254 -12 938
-28 265 23 596 54,5 % -53 350 -51190
-28 265 23 596 54,5 % -53 350 -51190
-161 309 34,3 % -470 -423
-161 309 34,3 % -470 -423
-28 426 23 905 54,3 % -53 820 -51613
-28 426 23 905 54,3 % -53 820 -51613
-1557 1195 56,6 % -2752 -2019
604 604 757
-2161 591 78,5 % -2 752 -2776
-29 983 25 100 54,4 % -56 572 -53 632

Toiminnan ja talouden olennaiset tapahtumat
Sivistyksen yhteiset

Sivistyksen yhteisella tulosalueella on viety eteen-
pain sivistys- ja hyvinvointipalvelualueen strate-
gista tilaselvitysta, jonka teki FCG Oy. Kunnan hal-
litus asetti tilaselvityksen jatkovalmistelulle oh-
jausryhman. Sivistysjohtaja, hyvinvointipaallikko
ja opetuspaallikko ovat valmistelleet tilaselvityk-
sen ohjausryhmaélle skenaariomalleja. Mallien
taustalla ovat opetuspalveluiden muuttovoittoen-
nusteella korjatut oppilasennusteet. Ohjausryh-
malle sovittiin kevatkaudelle 2024 kolme ko-
kousta. Ensimmainen kokous oli 12.2.2024. Seu-
raavat kokoukset olivat 6.5. ja 27.5.2024. Ohjaus-
ryhma on kasitellyt FCG:n strategisen tilatarvesel-
vityksen pohjalta valmisteltuja skenaariomalleja ja
antanut ohjeistusta niiden jatkovalmisteluun. Vii-
meisessa ohjausryhmassa sovittiin, ettd valmiste-
lun tuloksia esitelladn kunnanvaltuuston seminaa-
rissa elokuussa 2024.



Sivistys- ja hyvinvointipalveluiden tulosalueet ovat
osallistuneet aktiivisesti kevaalla 2024 kayttoon-
otettavan uuden henkilostojdrjestelman valmiste-
luun. Tama on vienyt runsaasti aikaa palvelualu-
eelta nimettyjen henkildiden tydajasta.

Taloudellisesti osavuosikatsaus 11/2024 tilinpaa-
tosennusteen mukaan tulosalueen toteuma tulee
vastamaan talousarviota.

Opetuspalvelut

Lukuvuoden 2023-2024 tyoskentely saatiin paa-
tokseen. Menneen lukuvuoden arviointi ja tulevan
lukuvuoden suunnittelu kaynnistyi. Lukuvuoden
2024-2025 painopisteitd ovat kiusaamisen, vaki-
vallan ja hairinndn ennaltaehkdiseminen ja siihen
puuttuminen. Oppilaiden turvallisuuskansion ke-
hittdmisessa vahvistetaan oppilaiden osallisuutta.
Luku- ja kirjoitustaidon edistamisen hanke kadyn-
nistyy.

Perusopetuksen koulujen ja lukion yhteista jarjes-
tyssdadntopohjaa yhdenmukaistettiin erityisesti
puhelimen ja mobiililaitteiden kayton osalta. Sivis-
tyslautakunta hyvaksyy yksikoiden jarjestyssaan-
not lukuvuosisuunnitelmien hyvaksymisen yhtey-
dessa.

Koulutuksen jarjestajan tasa-arvo- ja yhdenvertai-
suussuunnitelma paivitettiin. Suunnitelmakoko-
naisuus muodostuu koulutuksen jarjestajan suun-
nitelmasta sekd toiminnallisesta konkreetit toi-
menpiteet sisaltdvastd koulukohtaisesta osuu-
desta. Koulukohtainen toiminnallinen tasa-arvo- ja
yhdenvertaisuussuunnitelma on osa koulun luku-
vuosisuunnitelmaa. Bl-kielen perustemuutokset
sisdllytettiin paikalliseen opetussuunnitelmaan
noudatettavaksi 1.8.2024 alkaen (Sivitk 18.6.2024
§60).

Sivistyslautakunta paatti kokouksessaan
21.5.2024 §51 kaynnistda valmistelun Myllymaen
koulun ja Ehnroosin koulun yhtendiskouluratkai-
sua varten. Valmistelussa laaditaan lapsivaikutus-
ten arviointi, jonka yhteydessa kuullaan Ehnroosin
ja Myllyméaen koulujen henkilost6a, huoltajia, op-
pilaskuntien

hallituksia ja koulujen
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vanhempainyhdistysta. Valmistelu kaynnistetdan
elokuussa koulujen alettua.

Mantsalan lukion opetussuunnitelmaa paivitettiin
vastaamaan arvioinnista nousseisiin tarpeisiin
(Sivltk 18.6.2024 §59).

11/2024 tilinpaatdsennusteen
kautta suurin taloudellinen kustannuspaine tulee
valtionosuusleikkauksista.

Osavuosikatsaus

Valtionosuusleikkauk-
set pohjaavat valtiovarainministerion paatdkseen
kunnan peruspalvelujen valtionosuudesta seka ko-
tikuntakorvauksesta vuodelle 2024. Valtionvarain-
ministerion kesdakuussa tekemadssa paivitetyssa
padtoksessa vuodelle 2024 kotikuntakorvaustu-
loja on kirjattu tulevaksi Mantsaldan kunnalle 947
727 euroa. Taman lisaksi erikseen laskutettavaa
kotikuntakorvaustuloa muilta kunnilta arvioidaan
tulevan noin 100 000 euroa vuonna 2024. Vuoden
2024 talousarvioon on arvioitu, ettd kotikuntakor-
vaustuloja tulisi yhteensa 1 163 300 euroa. To-
teumaennuste 2024 kotikuntakorvauksille on yh-
teensa noin 1 050 000 euroa. Tama olisi 113 300
euroa vdhemman kuin mitd 2024 talousarviossa
on. Samassa valtiovarainministerion paivitta-
massa kesakuun paatoksessa vuodelle 2024 Mant-
salan kotikuntakorvausmenoiksi on kirjattu 2 861
606 euroa. Talousarvioon on arvioitu, etta koti-
kuntakorvausmenoja tulisi yhteensa 2 345 861 eu-
roa. Tama tarkoittaa, etta talousarviossa menoille
on varattu 515 745 euroa vdhemman rahaa kuin
mita valtionosuuspaatoksessa on. Yhteensa valti-
onosuusleikkausten vaikutus opetuspalveluiden
talouteen tulee olemaan vuonna 2024 629 045 eu-
roa negatiivinen. Tulojen vdaheneminen johtuu
kahdesta syysta: Tuusulassa olevien yldkouluikais-
ten oppilaiden maara on suurempi kuin aiemmin
ja Méantsaldssa on vahemman ulkokuntalaisia op-
pilaita.

Lisdksi opetuspalveluissa kustannuspainetta ai-
heuttavat seuraavat tekijat: B1-kieleen (ruotsi) on
lisatty 1.8.2024 lukien valtakunnallisen tuntijako-
muutoksen mukaisesti 1 vvh vuosiluokille 7 ja 9.
Vuosiluokan 9 siirtymdasaannos ei ollut TA2024
paatoksentekohetkelld tiedossa. Arvioitu kustan-
2024 on

nuskasvu syyskaudelle



kokonaisuudessaan noin 13500 €, josta 9. Ik.
osuus noin 6 750 €. Opetuspalveluiden tulosalu-
eella ei ollut talouskehyksen yli menevia esityksia
vuodelle 2024. Tulosalueen rahoituksen kokonais-
taso alkaa laskemaan johtuen oppilasmaaran va-
henemisestd perusopetuksessa. Kokonaistason
laskua kuitenkin hillitsee kasvava palvelutuotanto
B1- ja A2-kielen (n. 6 400 €/5 kk/2024) osalta. Li-
saksi ennustetaan, ettd valtionavustusten maara
pienenee, joka asettaa paineita palveluiden jarjes-
tamiselle omarahoitteisesti. Lukion positiivinen
opiskelijaméaaran kasvu (2023 258 opiskelijaa,
2024 310 opiskelijaa) saa aikaan riskin henkilosto-
menoja koskevan rahoituksen riittavyydelle. Li-
saksi henkilostokulujen osalta nostopainetta ai-
heuttaa lomapalkkavelkojen jaksotuksen maara
tille vuodelle. Tamanhetkinen arvio lomapalkka-
velkojen jaksotuksen maarasta opetuspalveluissa
on 50 000 euroa. Naiden taloudellista vaikutusta
seurataan ja ennustetta tarkennetaan osavuosi-
katsaus 3:ssa.

Varhaiskasvatuspalvelut

Varhaiskasvatuksen uuden asiakastietojarjestel-
man kayttéonoton valmistelutyot ja koulutukset
aloitettiin kevaalla. Strategian mukaisesti on edis-
tetty henkiloston ja lasten digitaalisia taitoja kou-
luttamalla lahikoulutuksilla paivdakotien henkilos-
t0a ja digivastaavia. Strategisia tavoitteita on edis-
tetty edelleen tavoite kerrallaan. Henkil6ston tyo-
hyvinvointia on tuettu tarvittaessa tyonohjauk-
sella kevaalla eri ryhmissa.

Varhaiserityiskasvatuksessa on pdivitetty lomak-
keita ja luotu tuen vaikuttavuuden arvioinnin
malli. Varhaiserityiskasvatuksen linjaukset paivi-
tettiin uuden lain mukaisesti. Lasten tukeen liitty-
vien hallintopaatosten maara nousi edelliseen
vuoteen verrattuna yli 10%. Lasten tuentarpeisiin
ja suomenkielen opetukseen (suomi toisena kie-
lena -lapsilla) ei olla pystytty vastaamaan riitta-
vasti.

Syksyn henkiloston rekrytoinnit toivat uusia opet-
tajia kuntaan edellisvuotta enemman, joten rekry-
tointikampanja ja varhaiskasvatuksen parempi
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nakyvyys ovat tuottaneet pienta tulosta. Syksylla
puuttuu edelleen pdivia opettajia useasta ryh-
masta.

Varhaiskasvatuksessa on kaynnissa tasa-arvo-
hanke, jolla on palkattu nelja avustajaa paivakoti-
ryhmiin. Muut avustajat, noin 12, on palkattu hen-
kilostobudjetista, lasten tuen tarve on kasvanut
vuoden takaisesta selvasti. Elinikdisen oppimisen
ja hyvinvoinnin hankkeista liikkuntahanke kohdis-
tuu varhaiskasvatuksessa seka lapsiin ettda henki-
[6st6on ja hankkeella vahvistettiin alkuvuonna las-
ten liikkumista paivakodissa jarjestetyilla tapahtu-
milla. Kestdavan kehityksen alkukartoituksen
myo6ta on paivdkodeissa arvioitu omaa toimintaa
ja tehty kehittamistoimia, kuten veden ja sahko-
kulutuksen vahentamista.

Taloudellisesti osavuosikatsaus 11/2024 tilinpaa-
tosennusteen mukainen varhaiskasvatuspalvelu-
jen toteuma sisaltaa reagoitavia asioita. Osavuosi-
katsauksen 1/2024 yhteydessd todettiin, ett3
hankkeiden toimintakatteessa on talla hetkella
noin 50 000 euron liiallinen arvio tuloista suh-
teessa menoihin. Lisdksi kotikuntakorvausten tu-
loarviota lasketaan 55 000 eurosta 15 000 euroon
ja asiakasmaksujen kertyman arvio lasketaan
700 000 eurosta 535000 euroon. Varhaiskasva-
tuksen asiakasmaksut ovat pienentyneet 1.3.2023
lakimuutoksen myota. Yhteensa tulojen laskua ar-
vioidaan olevan 255 000 euroa.

Menojen osalta kustannuspainetta aiheuttaa hen-
kilostokulujen kasvu. Osavuosikatsauksen 11/2024
tilinpaatésennusteeseen nostettiin varhaiskasva-
tuspalveluiden henkilostokulujen arviota
9420 814 eurosta 10 032 957 euroon. Taman vai-
kutus on 612 143 euroa negatiivinen. Henkil6sto-
kulut ovat nousseet lisddntyneiden avustaja tar-
peen, sijaiskulujen nousun, kevaan lisaryhmien ja
lomapalkkavelkojen johdosta. Vastaavasti vahen-
nysarviota menojen pienentymisesta tehtiin las-
ten kodinhoidon tuen seka kotihoidon tuen kunta-
lisdn osalta. Lasten kodinhoidon tuen menoarviota
laskettiin 900 000 eurosta 700 000 euroon ja koti-
hoidon tuen kuntalisin menoarviota laskettiin
270 000 eurosta 220 000 euroon, kotihoidontukea



kayttaa yha pienempi maara perheista ja vastaa-
vasti varhaiskasvatukseen osallistuminen on kas-
vanut. Menojen arvioitu vahennys ndiden kahden
osalta on 250 000 euroa, mista johtuen kustannus-
painetta menojen osalta kokonaisuutena on
362 143 euroa. Menojen arvio saadaan tarkennet-
tua kolmannessa osavuosikatsauksessa.

Elinikdinen oppiminen ja hyvinvointipalvelut

Liikuntapalveluissa alkuvuosi on sujunut ja toteu-
tunut suunnitellusti vuosikellon mukaan. Alkuvuo-
den erilaisiin liikuntatapahtumiin on osallistunut
308 eri ikdista kuntalaista. Liikkumis- ja elintapa-
neuvonta on kaynnistynyt
kanssa ja sielta on tullut Iahetteelld asiakkaita. Liik-
kumis- ja elintapaneuvonta oheistoimintoineen on

hyvinvointialueen

tavoittanut 50 kuntalaista.

Vapaa-aikapalveluiden vastaavan tehtdvassa
aloitti Eveliina Jarvinen maaliskuussa. Nuorisopal-
velun normaali toiminnan lisaksi Haastemaanantai
tavoitti 23 nuorta ja yhteistydssa kouluvalmenta-
jien kanssa pidetyissd PopUp- nuokuissa on ollut

yhteensa 19 nuorta.

Nuorisotyén Ankkuritoiminnassa on luotu kadytan-
toja koulujen kanssa tehtdvdan yhteistyohon.
Ankkurikokouksissa on ollut tasaiseen tahtiin kut-
suttuja nuoria ja heidan huoltajiaan. Aiheina ovat
olleet yleisimmin napistykset, hairiokayttaytymi-
nen, kiusaaminen sekd paihteiden kadytté. Tahan
mennessa poliisi on ollut aina mukana Mantsala-
Pornainen Ankkurikokouksissa. Toivomme taman
hyvan yhteistyon jatkuvan, vaikka Mantsala-Por-
nainen Ankkuritiimin poliisi vaihtui.

Kansalaisopistolla toteutui monipuolisesti kurs-
seja eri ainealueilta. Edeltdvina vuosina opiskelija-
minimimaarat Mantsidldn kansalaisopiston kurs-
seilla ovat vaihdelleet kolmesta 12:sta. Kevaasta
2024 alkaen hyvinvointilautakunnan paattamana
opiskelijaminimi on kirkonkylallda 10. Sivukylill3,
Pukkilassa, Pornaisissa, taiteen perusopetuksessa,
verkkokursseilla ja opetustilan koon vuoksi muuta-
milla kasityon kursseilla minimiopiskelijamaara
kurssin toteutumisille on kahdeksan. Tammi-
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kesdkuussa oli kursseilla yhteensa 1785 netto-
opiskelijaa. Tammikuussa jarjestettiin kymme-
netta kertaa Jumppamaraton yhdessa liikuntapal-
veluiden kanssa. Kansalaisopisto on mukana kol-
messa yhteishankkeessa: Me polutamme, Esteet
nurin ja eArt. Me polutamme- hankkeen paatos-
seminaari oli toukokuussa. Hankkeen myota saa-
tiin ensi lukuvuodelle uusia opintopistekursseja.
Lukuvuoden paatteeksi opistotalolla oli neljan pai-
van kesdkurssit lapsille (Kuvataide- ja kddentaito-
kurssit).

Kevaalla kansalaisopistossa alkaneiden kurssimak-
sutuotot olivat 38 318 €. Ne jdivat nelisen tuhatta
euroa alemmaksi edeltdvaan vuoteen verrattuna.
Koko lukuvuoden kurssit laskutettiin syksylla 2024.
Lukuvuonna 2024-2025 koko lukuvuoden kurs-
sien laskutus tapahtuu 2x/lukuvuodessa, jolloin
tulot kohdentuvat tarkemmin oikealle kalenteri-
vuodelle. Kansalaisopisto sai OPH:n opintosete-
liavustusta 3600 €.

Kirjastossa talle vuodelle saatu uusi toimi on tay-
tetty, muitakin henkiléstomuutoksia on tullut mm.
vakituisen tyontekijan pitkdn opintovapaan seka
tyollistetyn muodossa. Viime vuosi tilastojen puo-
lesta osoittaa kasvua kavija- ja lainaajamaarissa,
mutta hienoista laskua lainausmaarissa. Kirjasto-
jarjestelman vaihdos on alkuvuonna vaikuttanut
palauttamatta jdaneen aineiston laskutukseen.
Uuden laskutusyhteyden rakentamisesta on myos
syntynyt kuluja, joita talousarvioissa ei ole huomi-
oitu.

Hyvinvointisuunnitelma paivitettiin vuosille 2024
2025. Syksylla 2023 paivitettiin myos avustuskri-
teerit ja vuoden 2024 avustukset haettiin sahkoi-
sen jarjestelman kautta.

Elinikdisessa oppiminen - ja hyvinvointipalveluissa
on otettu kdyttoon Notecrow- ohjelma. Notecrow
kokoaa turvallisuus- ja muut ohjeet selkeadraken-
teiseksi kokonaisuudeksi. Notecrown kayttoon-
otto on aloitettu Monitoimitalon (kirjasto, lii-
kunta- ja nuorispalvelut) turvallisuustietojen ko-
koamiseksi.



Osavuosikatsauksen 1/2024 yhteydessa todettiin,
etta elinikdisen oppimisen ja hyvinvoinnin hank-
keiden toimintakatteessa on talla hetkella noin 50
000 euron liiallinen arvio tuloista suhteessa me-
noihin. Lisaksi ensimmadisessda osavuosikatsauk-
sessa todettiin tulosalueella kustannuspainetta li-
saavan jaahallivuorojen oston lisdys, joka on
47 000 euroa suurempi kuin mihin oli varauduttu

palvelualueen talousarviossa.

Henkildstokulujen osalta nostopainetta aiheuttaa
lomapalkkavelkojen jaksotuksen maara talle vuo-
delle. Arvio vaikutuksesta on noin 25 000 euroa.
Lisaksi kansalaisopiston henkildstokuluissa on kus-
tannuspainetta yhteensa noin 95 000 euroa. Alku-
vuodesta kaytettiin ostopalveluopettajia ja tun-
tiopettajia. Elokuun alusta alkaen kanalaisopis-
tossa ovat kaikki vakituisten opettajien vakanssit
taytetty ja iltavalvoja vakinaistettiin, ndin ollen os-
topalveluopettajia ei kdytetd lainkaan ja tun-
tiopettajia tullaan kayttamaan vahemman. Hen-
kilostokulujen kehitysta tullaan seuraamaan ja tar-
kentamaan kolmannessa osavuosikatsauksessa.

Tulosalueet

Sivityksen ja hyvinvoinnin yhteiset

1000 € TA 2024 MUUTOS MTA 2024
Toimintatuotot

Toimintakulut -518 -518
Toimintakate -518 -518
Opetuspalvelut

1000 € TA 2024 MUUTOS MTA 2024
Toimintatuotot 2518 2518
Toimintakulut -34 480 -34 480
Toimintakate -31962 -31962
Varhaiskasvatuspalvelut

1000 € TA 2024 MUUTOS MTA 2024
Toimintatuotot 1035 1035
Toimintakulut -17 259 -17 259
Toimintakate -16 223 -16 223
Elinikdisen oppimisen ja hyvinvoinnin yhteiset

1000 € TA 2024 MUUTOS MTA 2024
Toimintatuotot 533 533
Toimintakulut -3690 -3690
Toimintakate -3157 -3157

Talousarviomuutokset

Osavuosikatsauksen 2/2024 yhteydessa valtuus-
tolle kasiteltavaksi tulevat talousarvio- ja maara-
rahamuutokset:

Opetuspalveluille yhteensa 629 000 euron lisa-
madaradrahaa valtionosuuksien maaran laskun huo-
mioimiseksi.

Varhaiskasvatuspalveluille 50 000 euroa lisdamaa-
rarahaa hankkeiden tuloarvion laskemiseksi.

Elinikdiselle oppimiselle ja hyvinvoinnille 50 000
euroa lisamaararahaa hankkeiden tuloarvion las-
kemiseksi.

Vuoden kolmannessa osavuosikatsauksessa pysty-
taan tarkemmin arvioimaan koko vuoden osalta
palvelualueen talousarvion toteutumaa ja kol-
mannen osavuosikatsauksen yhteydessa esitetdan
mahdolliset tarvittavat lisdkorjaukset sivistys- ja
hyvinvointipalvelualueen vuoden 2024 talousarvi-
oon.

TOT. 30.6. poikkeama TOT % TPE 2024 TP 2023
-258 261 49,7 % -518 -443

-258 261 49,7 % -518 -443

TOT. 30.6. poikkeama TOT % TPE 2024 TP 2023
877 -1 640 34,8 % 2404 2162

-18 337 16 143 53,2 % -35002 -33976
-17 460 14 503 54,6 % -32598 -31814
TOT. 30.6. poikkeama TOT % TPE 2024 TP 2023
346 -689 33,4% 780 952

-9 043 8215 52,4 % -17 621 -16 802

-8 697 7 526 53,6 % -16 841 -15 850
TOT. 30.6. poikkeama TOT % TPE 2024 TP 2023
180 -353 33,8% 483 457

-2031 1659 55,0 % -3878 -3539
-1850 1306 58,6 % -3394 -3083
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Tekninen ja elinvoimapalvelut

Tekninen ja elinvoimapalvelut

1000 € TA 2024 MUUTOS MTA 2024 TOT.30.6. poikkeama TOT% TPE2024 TP 2023
Teimintatuotot 23 208 235 208 11774 -11428 50,8 % 23 258 23 030
Myy rtituotot 3543 3543 1728 -1815 488 % 3529 3310
Maksutuotot 414 414 275 -138 66,5 % 426 427
Tuet ja avustuksst 5B 58 4 55 6,2 % 58 4
Muut toimintauagtot 19 193 19193 o772 9421 50,9 % 19 245 19 288
Valmistus omaan kdyttdon 5 5 5 75
Toimintakulut -19 526 -19526 -10 D6E 9460 51,6% -19857 -18961
Henkilgstikulut -6 663 -6 663 -3 367 3296 50,5 % -6 531 -5 0BG
Palvelujen ostot -5 504 -5594 -2 843 2751 50,8 % -5738 5 699
Aineet, tarvikkeet jatavarat -4212 -4212 -2333 1879 554 % -4 363 1110
Avugiukset -163 -163 -1 162 0.4 % -161 -161
Muut toimintakulut -2 894 -2894 -1523 1371 526% -3 064 -3 005
Toimintakate 3 6E1 3681 1718 -1963 46,7 % 3 407 4143
Vuosikate 3 6E1 3681 1718 -1963 46,7 % 4143
Poistot ja arvonalentumiset -§ 592 -B592 -4 301 4290 50,1% -g 411 -7 B15
Postot ja arvonal. -8 592 -8592 -4 301 4790 50,1 % -8411 -7 813
Tilikauden tulos -4910 -4910 -2 583 2327 52,6% -5 004 -3 669
Tilikauden ylijaama/falijgama -4910 -4910 -2 583 2327 52,6% -5 004 -3 669
Vydrytyserat -1061
Vydryty stuotot 4120
Vydrytysculut 5181
Kustannuslaskennalliset erdt

Ylifalij. wirytyser. jdlkeen -4910 -4910 -2 583 2327 526% -5 004 4730

Palvelualueen palvelusuunnitelma

Tekninen ja Elinvoimapalvelut palvelualueen toi-
minta-ajatuksena on tuottaa toimivat ja tarkoituk-
senmukaiset yhdyskunta-, tekniset ja kuntakehi-
tyspalvelut kuntalaisille huomioiden talous, turval-
lisuus ja ymparisto. Vahvistamme asiakaslahtoi-
syyttd ja kuntalaisten hyvinvointia edistamalla ja
tukemalla asukkaiden osallistumista. Palvelualu-
een tavoitteet on luotu koko kunnan strategiaan
pohjautuen.

Toiminnan ja talouden olennaiset tapahtumat

Kokonaisuutena Tekninen ja elinvoimapalvelut on
lahella talousarviossa arvioitua budjettia. Toimin-
nan tuotot on toteutunut 50,8 % ja kulujen to-
teuma on 51,6 %, toimintakatteen toteuman ol-
lessa 46,7 %. Koko palvelualueen ennustetaan jaa-
van lievasti talousarvion tilikauden tuloksesta.

Tekninen ja elinvoimapalvelujen yhteiset

Teknisen ja elinvoimapalvelujen yhteisten toimin-
takulujen toteuma on 41,3 %. Ennusteen mukaan
talousarvio on lievasti alittumassa. Teknisen yhtei-
set on alkuvuoden aikana tukenut ja avustanut
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muiden tulosalueiden palvelutoimintaa.

Rakennustyonvalvojan vakanssi on jatetty tois-
taiseksi tayttamatta. Palvelualueella on osallis-
tuttu tilaselvityksen laadintaan. Valittavalla tilasel-
vityksen strategisella linjauksella, paatannall3,
seka paatantaaikataululla on merkittavia vaikutuk-
sia tulevien talonrakennushankkeiden laajuuksiin,
maaraan, kustannusvaikutuksiin seka toteutusai-
katauluihin.

Uuden tilavarausjarjestelman kayttéonotto ke-
vaalla muutti toimintapoja mm. tila- ja torivaraus-
ten seka viljelypalstojen varausten osalta. Lisdksi
aloitettiin palvelualueen viestinnan kehittamistyo
yhteisty6ssa kunnan viestintayksikon kanssa seka
jatkettiin asiahallinnan kehittamisty6ta kunnan
muiden palvelualueiden kanssa.

Toimitilapalvelut

Toimintatuottojen toteuma on 50,7 % ja toiminta-
kulujen 54,6 %. Toimitilapalveluiden toimintakat-
teen ennustetaan jadvan talousarviosta. Toiminta-
kulujen ylitys johtuu suurelta osin alkuvuoden en-
nakoitua suuremmista lammitys-, sahko- ja kaa-
sukustannuksista. Lisaksi pitkan talven vaikutukset
nakyvdt myos  kiinteistdjen  kunnossapito-



kustannuksissa. Tilavarausjarjestelman uusiminen
ja kameravalvonnan lisdédminen ovat kasvattaneet
ICT-kustannuksia. Kasvaneen ilkivallan johdosta
olemme myos joutuneet lisédmaan vartiointia
kayttdjien toiveiden mukaisesti. Kevaalla jatkettiin
taloteknisen asiantuntijan rekrytointia ja uusi hen-
kilo aloittaa tyot syyskuussa.

Vuodelle 2024 suunnitellaan ylimaaraistda pois-
toeraa vuonna 2024 ja 2025 purettavista raken-
nuksista. Tama tarkentuu seuraavassa osavuosi-
katsauksessa.

Ateria- ja puhtauspalvelut

Toimintatuottojen toteuma on 50,2 % ja toiminta-
kulujen 51,3 %. Ateria- ja puhtauspalveluiden ta-
louden arvioidaan toteutuvan talousarvion mukai-
sesti. Olennaisia riskeja kustannusten nousuun
loppuvuonna ei ole nakopiirissa. Henkilokunnan ja
sijaisten saatavuus on ollut hyva. Pitkat sairaus-
poissaolot ovat vahentyneet mm. ty6terveyshuol-
lon kanssa tehtdvan ennaltaehkdisevdn toiminnan
seka hyvan yhteistyon ja tyonkierron mahdollista-
misen ansiosta.

Kesan ja syksyn aikana keskitytdan uuden HR- jar-
jestelman jalkauttamiseen henkilostélle. Puhtaus-
puolen tyontekijoiden tybvuorosuunnittelu- ja
palkanmaksuprosessi on siirretty uuteen Titania-
tyévuorosuunnittelujarjestelmaan ateriapalvelu-
jen lisaksi.

Kuntatekniikka

Toimintatuottojen toteuma on 50,5 % ja toiminta-
kulujen 50,8 %. Kuntatekniikan talouden to-
teuman arvioidaan olevan ldhelld talousarviota.
Pitkddn kestaneestd talvikunnossapitokaudesta
johtuen tuli ennakoimattomia palkka- ja kunnos-
sapitokustannuksia. Lisdksi asiantuntijapalveluita
on kdytetty suunniteltua enemman.

Kevatkaudella on kdynnistynyt saman aikaisesti
useita kuntatekniikan investointihankkeita, jotka
ovat edenneet suunniteltujen aikataulujen mukai-
sesti. Viestintda ajankohtaisista ja keskeisista ra-
kennushankkeista seka puisto- ja ulkoliikuntapaik-
kojen asioista on jatkettu kevatkauden aikana.
Kunnallistekniikan investointihankkeiden valvon-
taan on rekrytoitu infravalvoja, joka aloittaa tehta-
vdssdan elokuussa.
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Kuntakehityspalvelut
Maankaytto, asuminen ja lilkkenne

Toimintatuottojen toteuma on 53,8 % ja toiminta-
kulujen 46,1 %. Maankayttd, asuminen ja liikenne
tulosalueen arvioidaan lievasti alittavan talousar-
vion.

Tonttikysynta asumiseen on ollut vuoden 2024 al-
kupuolella vahadisempaa. Samoin rakennuslupien
ja suunnittelutarveratkaisujen hakemusmaarat
ovat olleet alkuvuonna normaalia pienempia. Sita
vastoin yritystonttikysynta on ollut aiempaa vilk-
kaampaa.

Yrityshankkeina alkuvuonna on ollut vireilld mm.
tontin varaus datakeskushankkeelle Kapulista,
Mantsalan portin alueelle rakennusluvat McDo-
nald’s -pikaruokaravintolalle seka Puuilon myyma-
larakennukselle, logistiikkahankkeen luvitus Mik-
kola Capital Oy:lle Kapulista sekd akkuvarasto-
hankkeiden luvitus.

Isoimpana kaavatyona etenee koko kunnan strate-
gisen yleiskaavan laadinta. Alkuvuonna on valmis-
tunut tarvittavia selvityksia ja kaavaluonnoksen L2
valmistelu etenee. Tavoite on, ettd strateginen
yleiskaavaluonnos L2 saadaan nahtaville syksylla
2024. Kaavoitustiimiin on rekrytoitu arkkitehti
padasiassa asemakaavoitushankkeita edistamaan.
Henkilostd on tdman rekrytoinnin myo6ta nyt taysi-
lukuinen, ko. tehtava oli ollut pidempéaan taytta-
matta.

Lilkennepalveluselvitys muun muassa tulevaa kul-
jetussopimusten kilpailutusta varten on valmistu-
nut kesdkuussa.

Uusi rakentamislaki tulee voimaan 1.1.2025 ja sita
varten tyon alla rakennusjarjestyksen uudistustyo.
Rakennusjarjestyksen luonnos on ollut nahtavilla
heind-elokuussa.

Kunnan mittaryhman jo ikdantynyt ajoneuvo uu-
sittiin. Uusi auto on sdhkokayttéinen ja osaltaan
edistdd kunnan ilmastotavoitteita. Hankinta to-
teutettiin leasing-puitesopimustoimittajalta. Lea-
sing-kustannukset ovat alkuvuoden isoimpia li-
sayksia toimintakustannuksiin.



Kilpijarven, Isojarven seka Hunttijarven kunnos-
tushankkeet jatkuvat Keski-Uudenmaan ymparis-
tokeskuksen toimesta. Kullekin kunnostushank-
keelle on saatu myonteinen avustuspdatos.

Talousarviomuutokset

Osavuosikatsauksen 2 yhteydessa esitetdaan tehta-
vaksi seuraavat muutokset talousarvion investoin-
tiosaan:

Toimitilapalvelujen rakennusten korjaukset ja si-
sdilmakorjaukset menomaaralisdays 0,14 milj. eu-
roa

Rautatieaseman
0,085 milj. euroa

pyordkatos, maardrahalisays

Vanha Porvoontie, madrarahalisays 0,30 milj. eu-
roa

Vanhan Porvoontien sillat, maararahalisdys 0,20
milj. euroa

Myllymaen kouluhanke, maararahavahennys 0,25
milj. euroa

Investointien toteuma, poikkeamat ja ennuste
Talonrakennus

Myllymaen kouluhankkeelle varattu investoinnin
maardraha 0,25 milj. euroa on osoitettu rakennus-
ja toteutussuunnittelulle. Suunnittelua ei tois-
taiseksi aloiteta tilaselvityksen ollessa kesken.

Sahkoautojen latauspisteiden rakentamisen on
edennyt tavoitteen mukaisesti. Kaikki latauspis-
teet ovat valmistuneet ja ne otetaan kayttéon hei-
nakuun alussa.

Investoinnit Kustannus- TA TA TA Toteuma Poikkeama  Ennuste
arvio ja 2024 muutokset muutosten 30.6.2024
muutokset 2024 jalkeen
Tekninen ja elinvoimalautakunta
Talonrakennus
Energiasaastotoi piteet
Saaksjarven koulun lammitystapamuutos Menot -300 000 -300 000 -300 000 0|
Aurinkosahkdpaneelit kunnantalo ja terveyskeskus -200 000|
Muut energiansaastétoimenpiteet -34 602 34602 -20 000,
Peruskorjaukset
Autojen sahkolatauspaikkojen rakentaminen Menot -150 000 -150 000 -36320 -113680 -150 000
Hyoékdannummen koulun sadekatoksen rakentaminen (siirtyy v. 25) Menot -60 000 -60 000 -60 000 0
Myllyméen kouluhanke Menot -250 000 -250 000 -250 000 0
Seurojentalo, narikka ja varastoalue Menot -150 000 -150 000 -41768  -108 232 -150 000
Rakennusten korjaukset/sisdilmakorjaukset
Hirvihaaran koulu, piha-alueen asfaltoinnin uusinta Menot -20 000 -20 000 -20 000 0
Kirkonkylan koulu, piha-alueen asfaltoinnin uusinta Menot -20 000 -20 000 -20 000 -20 000
Kirkonkylan koulu, viipaleen vesikaton maalaus Menot -10 000 -10 000 -10 000 0
Kunnantalo, palvelukdytavan danieristys Menot -30 000 -30 000 -30 000 -30 000
Kunnantalon kulunvalvonnan uusinta (siirtyy v. 25) Menot -25 000 -25 000 -25 000 0
Monitoimitalo, kulunvalvonnan uusinta Menot -10 000 -10 000 -10 000 -55 000
Monitoimitalo, py6raparkki ja invaluiska Menot -100 000 -100 000 -7 497 -92 503 -100 000|
Monitoimitalo, vanhan ladon purku ja alueen tasaus KT Menot -30 000 -30 000 -30 000 0
Myllytontun pdivakoti, lattiapinnat ja seinat Menot -15 000 -15 000 -15 000 -10 000,
Riihenméen koulun kotitalousluokkien muutosty6t Menot -100 000 -100 000 -13336 -86 664 -100 000|
Seurojentalon ulkoalueiden muutostyot Menot -40 000 -40 000 -12414 -27 586 -40 000,
Sisdilmakorjaukset, varaus Menot -30 000 -30 000 -25316 -4 684 -30 000,
Terveyskeskus, kulunvalvonnan uusinta (siirtyy v. 25) Menot -20 000 -20 000 -20 000 0
Saaren koulun vesikaton kunnostus Menot -95 775 95 775 -100 000
Nummisten koulun vesikaton kunnostus Menot -100 000
Talonrak. yhteensa (ilman leasingrah.) N Menot -1360 000 -1360 000 -267 028 -1092972  -1105 000
Kuntatekniikka Vanhan Porvoontien siltojen ja katuinfran uusimi-

Vuoden 2024 kuntatekniikan investointihankkeet
on kilpailutettu ja suurin osa hankkeista on kayn-
nistynyt kevatkauden aikana, ja ne etenevat laadi-
tun aikataulun mukaisesti. Koivupuiston leikkipuis-
ton uusiminen kaynnistyy syyskaudella. Riihen-
mden raitin rakentaminen siirtyy ensi vuoteen
hankkeesta tehdyn valituksen johdosta.
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nen toteutuu ennakoitua nopeammassa aikatau-
lussa, eli kokonaisuudessaan vuoden 2024 aikana
ja hankkeen kustannukset tulevat kirjautumaan
taysimaaraisesti vuodelle 2024. Taloussuunnitel-
massa hankkeille oli varattu 0,30 + 0,20 milj. euroa
vuodelle 2025. Hankkeille esitetdan 0,30 + 0,20
milj. euron maararahalisdysta vuoden 2024 ta-
lousarvioon.



Rautatieaseman lansipuolen pyorakatosten raken-
nustoiden hyvaksyttavien lisatdiden kustannusvai-
kutusten osalta neuvottelut on saatu paatokseen

ja hankkeelle esitetdan 0,085 milj. euron maarara-

halisaysta.

Kuntatekniikka Kustannus- TA TA TA Toteuma Poikkeama Ennuste
arvio ja 2024 muutokset muutosten 30.6.2024
muutokset 2024 jalkeen
Alueet mm. teollisuus ja infra
Hyoékdannummen alueen kuivatus Menot -150 000 -150 000 -150 000 -150 000|
Mt 140 keskisaarekkeen uusiminen (ELY-tie) Menot -400 000 -400 000 -11619 -388381 -400 000
Pienet liikenneturvallisuustoimenpiteet Menot -100 000 -100 000 -10 838 -89 162 -100 000|
Roinilanpellon alue Menot -80 000 -80 000 -230 -79770 -80 000,
Salotien alue Menot -270 000 -270 000 -89 979 -180 021 -270 000
Alueet mm. teollisuus ja infra yht. N Menot -1 000 000 -1 000 000 -112666 -887334 -1 000 000
Kevytliikenne
Hirvihaarantie klv Menot -1 100 000 -1 100 000 -550 377 -549 623  -1100 000
Kenkakalliontien klv Menot -500 000 -500 000 -196588  -303 412 -500 000
Yhteysreitti paloasemalta Anttilaan Menot -150 000 -150 000 -1653  -148 347 -150 000
Kevytliikenen yht. N Menot -1750 000 -1750000  -748618 -1001382 -1750 000
Liikenne
Heikinkujan pysakointijarjestelyt Menot -110 000 -110 000 -95 648 -14 352 -110 000
Kaakkumdenraitin silta Menot -300 000 -300 000 -88422 -211578 -300 000
Katuvalaistus Menot -150 000 -150 000 -1300 -148700 -150 000
Ojamaentie Menot -150 000 -150 000 -3454  -146 546 -150 000
Pienet tdydennysrakennuskohteet Menot -100 000 -100 000 -22 639 -77 361 -100 000
Paallystystyot Menot -400 000 -400 000 -3119 -396 881 -400 000
Vanha Porvoontie Menot -600 000 -600 000 -94 597 -505 403 -900 000
Vanhan Porvoontien sillat Menot -1 000 000 -1 000 000 -289117 -710883  -1200 000,
Rautatieaseman pyorakatos Menot -84 179 84179 -85 000
Viertolantie 2021-2023 Menot -3309 3309
Liikenne yht. N Menot -2 810 000 -2 810 000 -685784 -2124216 -3 395 000
Puistot ja leikkipaikat
Koivupuisto leikkipuisto Menot -100 000 -100 000 -6693 -93 307 -100 000
Lempivaaran vihertyot Menot -100 000 -100 000 -100 000 -100 000
Matinmdentien leikkipuiston uusiminen Menot -100 000 -100 000 -2622 -97 378 -100 000|
Pienet puistojen ja liikkuntapaikkojen parannustoimenpiteet Menot -60 000 -60 000 -60 000 -60 000
Varja ateljee pihaty6t Menot -117 268 117 268
Puistot ja leikkipaikat yht. N Menot -360 000 -360 000 -126 583  -233 417 -360 000
Kuntatekniikka yhteensa Menot -5 920 000 -5920000 -1673651 -4246349 -6 505 000
Tulot
N Netto -5 920 000 -5920000 -1673651 -4246349 -6 505 000
Teknisen irtain omaisuus
Keittididen kalusto /laitehankinnat Menot -50 000 -50 000 -50 000 -50 000,
Kuntatekniikan kone- ja laitehankinnat Menot -90 000 -90 000 -90 000 -90 000
Piha-alueiden ulkoleikkivalineet Menot -50 000 -50 000 -50 000 -50 000
Siivouspuolen laitehankinnat Menot -10 000 -10 000 -5537 -4 463 -10 000,
Toimitilapalveluiden laite- ja kalustohankinnat Menot -80 000 -80 000 -13504 -66 496 -80 000,
Varavoimakoneiden hankinta Menot -150 000 -150 000 -150 000
Irtain yhteensa N Menot -430 000 -430 000 -19 041 -410 959 -430 000
Tekninen ja elinvoimalautakunta yhteensa Menot -7 710 000 -7710000 -1959720 -5750280 -8 040 000
Tulot
N Netto -7 710 000 -7710000 -1959720 -5750280 -8 040 000
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Tekninen ja elimv oimapa v elujen yhteiset

1000€ TA 2024
Toimintatuotot

Toimintakulut -745
Toimintakate -745
Toimitila pa v elut

1000€ TA 2024
Toimintatuotot 169594
Valmistus omaan kdythddn

Toimintakulut -2124
Toimintakate 3370
Poistot ja arwonal, -5038
Tilikauden tulos 3831
Ateria- ja puhtauspa v elut

1000€ TA 2024
Toimintatuotot 4781
Toimintakulut -4781
Toimintakate 4]
Kunta tekniikka

1000 € TA 2024
Toimintatuotot 370
Valmistus omaan kiythoon

Toimintakulut -3 508
Toimintakate -3138

NMaankdyttd, asuminen p liikenne

000 £ TA 2024
Toimintatuotot 1063
Toimintakulut -2 368
Toimintakate -1305

MUUTOS  MTA 2024

MUUTOS MTA 2024
165994

-8 124
8 870
-503%
3831

MUUTOS MTA 2024
4781

-4781

1]

MUUTOS MTA 2024
370

-3 508
-3 138

MUUTOS MTA 2024
1063

-2368

-1305
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TOT. 30.6.

-308
-308

TOT. 30.6.
3618

-4433
4151
-2466
1725

TOT. 30.6.
2402
-2451

-45

TOT. 30.6.

-1783
-1596

TOT. 30.6.
572

-1081
-51%

polkkeama

437
437

polkkeama
-8 375

3 680
-4 685
2573
-2 107

polkkeama
-2 380
2 330
-45

polkkeama
-183

1725

1542

polkkeama
-451

TOT %

41,4%
41,4%

TOT %
50,7 %

54.6%
47,2%
48,9%
45,0%

TOT%
50,2 %
51,3 %

TOT %
50,5 %

50,8 %
50,9 %

TOT %
53,8%
461%
19.8%

TPE 2024

TPE 2024
17045

5

-B712
8337
-5030
3307

TPE 2024
4758

-4 658

55

TPE 2024
332

-3 384
-3031

TPE 2024
1123
-2372
-1248

TP 2023

-763
-763

TP 2023
17 132
73

-8 282
8922
-4524
4388

TP 2023
4516
-4 464
53

TP 2023
224

-3416
-31581

TP 2023
1157
-2087
-B20



Konserniosa

Nivos -konserni

Tavoite Tavoitetaso ja mittari Seuranta- ja toteutuma

Infrastruktuurin kehittdminen tukien Mantsaldn kunnan strategiaa

Huolehdimme infrastruktuurin kehittamisesta. Sahko, vesi, viemari ja valokuituyhteyksien rakentaminen tarpeen mukaisesti. Kdytamme
ja kunnossapiddmme rakennettuja infraverkkoja kustannustehokkaasti. Yllapidamme hyvaa kaytettavyytta ts. hairidajat ovat lyhyet.

Elinkeinopolitiikan tukeminen paikallisesti

Osallistumme aktiivisesti suurimpien uusien yritysten Mantsalaan sijoittumiseen tarjoamalla liittymdapalveluja ja lammitysenergiaa seka

hyodyntamalla prosesseissa syntyvid hukkaldampoja kaukolampétuotannossa.

Seutuyhteisty6n vahvistaminen

Energia ja Nurmijarven Sahko.

Saannollinen yhteydenpito kunta-asiakkaisiin (Méantsala, Pukkila ja Pornainen). EnergiayhtiGtapaamiset Porvoon Energia, Keravan

Mantsaldn kunnan talouden tukeminen

Kuntakonsernin velkam&aran vahentaminen lyhentdmalla Nivos-konsernille otettua ulkopuolista rahoitusta.

Terve voitollinen liiketoiminta

Mittari: Tilikauden voitto.
Tavoitetaso: Nivos-konsernin
tilikausi on voitollinen

Q2/2024: Tulos tammi-kesdkuulta on voitollinen
2,4 M€, myos tilikaudelle ennustettu tulos on
voitollinen 0,9 M€

Mittari: Asiakaskokemus.

sadnnollisesti.

Onnellinen asiakas Tavoitetaso: Mitataan ja seurataan Q2/2023, NPS +38, Q1/2024,
sadannollisesti. NPS +38,
Mittari: Henkilostokysely.

Vahva tekemisen kulttuuri Tavoitetaso: Mitataan ja seurataan H1/2023, eNPS +9, H1/2024,

eNPS +25,

Ekologisen jalanjaljen parantaminen

Mittari: Kaukolampotuotannon CO"-
padstodjen vahentaminen.

Tavoitetaso: Hiilineutraali vuoteen 2030
mennessa.

Raportoidaan kerran vuodessa. Vuoden 2023
CO2-paastoluku 424 t/a raportoitiin helmikuussa
2024.

tot. 30.6.2024 TA 2024 TPE 2024 TP 2023
Liikevaihto (1000 €) 15216 27771 28617 27241
Liikevoitto (1000 €) 2299 2695 3762 709
Tilikauden tulos (1000 €) 2386 71 897 -424
Omavaraisuus % 27 % 29 % 29 % 28 %
Suhteellinen velkaantuneisuus % 683 % 318 % 309 % 339%
Investoinnit (1000 €) 1902 5193 5732 5110
Lainamaara (1000 €) 103860 88358 88358 92300
Vastuut (1000 €)* 507 414 421 502
Lainat ja vastuut yhteensa (1000 €) 104367 88772 88779 92802
Lainamaara € / asukas 4964 4178 4208 4406
Asukasmaara 20922 21150 21000 20950
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Mantsaldn Kodit Oy

Asukkaat lkm
Kiinteistot lkm

Asunnot lkm
Asuinneliot

Kesk. nelidvuokra / kk
Asuntojen vuokrausaste
Vaihtuvuus % / vuosi
Vuokrasaatava
Hakemuksia jonossa

Liikevaihto (1000 €)

Liikevoitto (1000 €)

Omavaraisuus %

Suhteellinen velkaantuneisuus %
Investoinnit (1000 €)

Lainamaara (1000 €)

Vastuut (1000 €)*

Lainat ja vastuut yhteensa (1000 €)
Lainamé&iré € / asukas
Asukasmaara

Mantsdlan Toimistotalo Oy

Tuotot / kulut %

Omavaraisuus %

Suhteellinen velkaantuneisuus %
Investoinnit (1000 €)

Lainamaara (1000 €)

Vastuut (1000 €)*

Lainat ja vastuut yhteensa (1000 €)
Lainamé&iri € / asukas
Asukasmaara

tot. 30.6.2024
480

16

402

19905

12,7

98,90 %

14,67 %
47127

207

tot. 30.6.2024
1511

1%

24093

24093
1152
20922

tot 30.6.2024
119 %

14 %

590 %

3019
3019

144
20922
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TA 2024

16

402
19905
12,7
295%
<20%
<30000
<80

TA 2024
3242
202

1%

728 %

0

23624

23624
1109
21150

TA 2024
100 %
7%

630 %

2955
2955

139
21150

Tpe 2024
480

16

402
19905
12,7
98,50 %
20,00 %
50000
200

TPE 2024
3242
191

2449

21000

TPE 2024
100 %

14 %

590 %

3100
148
21000

TP 2023
599

16

402
19905
12,28
98,5 %
21,4 %
46991
101

TP 2023
3062
271

1%

815 %
107
24331

24331
1161
20950

TP 2023
110 %
13%
645 %

3149
3149

150
20950



Mantsalan Jaahalli Oy

Tavoite

Tavoitetaso ja mittari

Seuranta- ja toteutuma

Jaahallin kavijakerrat vuodessa

200 000 kavijakertaa vuodessa

Meilld on kayttétunteja noin 80 viikossa

Lasten ja nuorten harrastajamaarien
kasvattaminen

Aloittavien ryhmien, kuten kiekko-,
ringette-ja luistelukoulujen koon
kasvattaminen

Jaataiturit ovat onnistuneet
kasvattamaan jasenmaardansa seka
kehittdmaan toimintaansa. Tama nakyy
lisddntyneend jadn ja oheispalveluiden

Mainospaikka myynti vuodessa

70000 €

60 000 €

Tilikauden tulos

650 000 €

Q 1-2: 340 000€

Mantsalan Jaahalli Oy tot 30.6.2024 TA 2024 TPE 2024 TP 2023
Liikevaihto (1000 €) 340 620 727 561
Liikevoitto (1000 €) -45 -175 -77 -302
Omavaraisuus % -9 2% -4 -4 %
Suhteellinen velkaantuneisuus % 920 780 % 824 1115%
Investoinnit (1000 €) 2 0 2 4
Lainamdara (1000 €) 6137 5993 5993 6399
Vastuut (1000 €)* 134 5 135 137
Lainat ja vastuut yhteensa (1000 €) 6272 5998 6128 6536
Lainamé&iri € / asukas 294 281 291 305
Asukasmadara 20922 21150 21000 20950
Mantsalan Yrityskehitys Oy
Tavoite |Tavoitetaso ja mittari |Seuranta- ja toteutuma
Sitovat tavoitteet:
Uudet Mantsalan sijoittuneet tai
toimitiloja rakent t t Lukumaara kaudella 2022-2024:
o'|m| ilojara gn aneé suure ' ukumaara .au e ? : asiakashallintarekisteri , MYK
yritykset 2 kpl ja keskisuuret yritykset Jsuuret 1 kpl ja keskisuuria 2 kpl
3 kpl kaudella 2022-2026
Yrityskonsultointien maara 120
y . 1.1.-30.6.2024: 61 kpl asiakashallintarekisteri , MYK
kpl/vuosi
Mantsalan Yrityskehitys Oy
Tot 30.6.2024 TA2024 TPE 2024 TP 2023
Liikevaihto (1000 €) 137 271 271 342
Liikevoitto (1000 €) -6 -90 -40 -14
Omavaraisuus % 100 % 100 % 100 % 99 %
Suhteellinen velkaantuneisuus % 0% 0% 0% 0%
Investoinnit (1000 €) 0 10 10 10
Lainamaara (1000 €) 0 0 0 0
Vastuut (1000 €)*
Lainat ja vastuut yhteensa (1000 €)
Lainamaéra € / asukas 0 0 0 0
Asukasmaara 20922 21150 21000 20950
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Sanasto

TA 2024

Alkuperdinen talousarvio vuodelle 2024.

MTA 2024

Muutettu talousarvio, jossa huomioitu valtuuston hyvaksymat muutokset alkuperdiseen talousarvioon.
Tot. 30.6.

Kirjanpidon toteuma 30.6.2024 tilanteessa.

Poikkeama

Muutetun talousarvion ja kirjanpidon toteuman erotus

Tot. %

Toteuma 30.6. verrattuna muutettuun talousarvioon. Esitetty prosentteina.

TPE 2024

Tilinpaatosennuste tilikaudelta 2024.

TP 2023

Tilinpaatos vuodelta 2023.

Toimintatuotot / Toimintakulut %

Toimintatuotot prosenttia toimintakuluista = 100 * Toimintatuotot / (Toimintakulut - Valmistus omaan
kayttoon).

Tulorahoituksen osuus toimintamenoista.

Vuosikate / Poistot %

Vuosikate prosenttia poistoista = 100* Vuosikate/Poistot ja arvonalentumiset.

Vuosikatteen tulisi riittda kattamaan vahennettavien poistojen maara. Kun tunnusluvun arvo on vahintdan
100 %, kunnan tulorahoituksen oletetaan olevan riittava.

Toiminnan ja investointien rahavirta

Rahoituslaskelman vilitulos, jonka maara ilmaisee sen kuinka paljon rahavirrasta jda nettoantolainaukseen,
lainojen lyhennyksiin ja kassan vahvistamiseen. Negatiivinen maara ilmaisee sen, ettd menoja joudutaan
kattamaan joko olemassa olevia kassavaroja vahentamallg, taikka ottamalla lisda lainaa.

Toiminnan ja investointien kertyma, € (5 vuotta)

Toiminnan ja investointien rahavirta -valituloksen tilinpaatosvuoden ja neljan edellisen vuoden kertyman
avulla voidaan seurata investointien omarahoituksen toteutumista pitemmalla aikavalilld. Toiminnan ja in-
vestointien rahavirran kertyma ei saisi muodostua pysyvasti negatiiviseksi.

Investointien tulorahoitus %

Investointien tulorahoitus, % = 100 * Vuosikate / Investointien omahankintameno.

Investointien tulorahoitus -tunnusluku kertoo, kuinka paljon investointien omahankintamenosta

on rahoitettu tulorahoituksella.

Laskennallinen lainahoitokate

Laskennallinen lainanhoitokate = (Vuosikate + Korkokulut) / (Korkokulut + Laskennalliset lainanlyhennyk-
set).

Tunnusluku kuvaa lainanhoitoon kaytettavissa olevan tulorahoituksen ja laskennallisten lainanlyhennysten
seka korkojen suhdetta eli kykya hoitaa lainoista aiheutuvia velvoitteita.
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